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P. K. O. POCZTOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI P. K. O.
Rozpoczęła już przyjmowanie ubezpieczeń na życie i ubezpieczeń posagowych bez badania lekarskiego.

SKŁADKA UBEZPIECZENIOWA POCZĄWSZY JUŻ OD 3 ZŁOTYCH MIESIĘCZNIE
Zgłoszenia, informacje i taryfy w Centrali P. K. O. w Warszawie, Oddziałach P. K. O. w Katowicach, Krakow.e i Poznaniu,

a także we wszystkich Urzędach Pocztowych, i u upełnomocnionych przedstawicieli.
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Dziś w niedzielę. 16 czerwca b. r. Z A B A W A  W  L A  K R E C I E  Kol inl/
urządzona staraniem Cenćrali Opiek Szkolnych w  Wiinie.
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Rozsądek francuski.
Fraecja nchodzi odt iwna u  państwo 

wybitnie centralistyczne 1 narodowe- Od 
czasów Wielkiej Rewolucji podział admi
nistracyjny kraju jest wyrazem tendencyj 
do zniwelowaniu lokalnycn różnic i od 
rębności w strukturze admfnistracyjn :j i 
społecznej. Pomimo ie  prowansalczy* z 
bretońęzykiem mogą się porozumieć tylko
0 ty!e, o ile znają język literacki, pomimo 
ie  różnice charakteru i psychiki pomiędzy 
Francuzami południa a Francuzami półno* 
cy są bardzo znaczne, naród francuski, ja
ko całość można było uważać za jednolity 
pod względem politycznym

Mechaniczna niwelacja i centralistycz
ny system rządzenia nie zdołały jednak 
wykorzenić owych lokalnych właściwości, 
odrębnych tradycyj i obyczajów, które na
zywano z pobłażliwym wzruszeniem „pa- 
triotism e cu locher**, co po polsku naj
bardziej odpowiadać będzie pojęciu pa- 
rafjanstwa Miały one jednak widocznie 
głębsze podstawy w psychice społecznej, 
skoro ł biegiem czasu wytworzył się na 
Ich tle regionalizm, jako pewna ideologja, 
już znacznie szerszy krąg pojęć obejmująca
1 mająca własne już ścisłe okieSlone ctle 
rozwojowe.

Po niejakim czasie wskutek zajęcia 
się ideją regjonshzmu młoaej generacji li
teratów i poetow francuskich, przedostali, 
się ta idcja do wyższych sfer społecznych, 
a ostatnio sti ła się barazo m odną nawet 
poza granicami Francji.

Na gruncie polskim regionalizm prze
jął się dosyć szybko i znalazł wielu gorli
wych zwolenników i propag-torów . Bez
sprzecznie warunki polskie zewszechmiar 
uzasadniają przejęcie tej Idei z tern oczy
wiście, że nie będzie ono przefiancowa- 
niem mechaniczni m ldeja regjcnalizm u 
musi być u nas sumiennie przetrawiona i 
dostosowana do naszych warunków i po
trzeb Sama nazwa jest nazbyt cięsto  u 
nas nadużywana, skąd płynie cały szereg 
nieporozumień.

Uwagi powyższe cokolwiek odbiegają 
od właściwego tematu niniejszego artyku
łu, który dotyczy ostatnich wypadków fran
cuskich.

W końcu maja r. b. sąd francuski w 
Kol.i'a.ze w Alzacji wydał wyrok w długo 
trwającym procesie t. zw. autonom istow 
alzackich, oskarżonych o współdziałanie z 
Niemcami i korzystanie z pieniędzy nie
mieckich w dążeniu do uzyskania autono
mii Alzacji, a w dalszym rozwoju do oder
wania się od Francji i utworzenia związ
kowego państwa Rzeszy Niemieckiej.

Proces wywołał żywe zainteresowanie 
we Francji i w Niemczech, obrady niejed
nokrotnie miały przebieg bardzo burzliwy, 
roznamiętnienie obustronne nyło znaczne 
Pom im o to  zapadły wyrok odznaczał się 
dużą łagodnością, Z pośród czternastu o- 
skarżonych zaledwie czterech głównych 
skaiano na jeden rok więzienia każdego, 
pozostałych dziesięciu uniewinniono. Sę
dziowie francuscy nie poszli więc śladem 
swoich polskich kolegów z procesu biało
ruskiej Hromady, jakkolwiek oskarżeni 
alzitcżycy skazaai zostali, tak -am o jak

hromadowcy za udział w -nisku przeciw
ko bezpieczeństwu Republiki Francuskiej. 
Zestawienie tych dwóch wyroków, zapad
łych niemal jednocześnie jest niezmiernie 
ciekawe i pouczające,

Proces kolmarski znalazł też bezpoś
rednio odaźwięk w polityce rządu francu
skiego. Zrozumiał on odrazu, że W proce
sie tym zawarty jest c*ły poważny pro
blem polityczny, który snmym wyrokiem 
zsuatwić się nie drje i m im o którego 
przejść oocjętnie nie można. Rzad p. poin- 
carego nie omieszkał też t  niego wyciąg' 
nąć pewnych konsekwencyj w swojej po
lityce wewnętrznej.

Zaproponow ano p Oberkirch, depu
towanemu departamentu niższego Reuu i 
członkowi alzackiego stronnictwa ludowe
go objęcie podsekretirjatu  stanu w nowym 
•rządzie p. Poincarogo. P. Oberkirch wyra
ził na to swoją zgodę.

W prowadzając do rządu przedstawi
ciela Alzacji rząd francuski kierował się 
potrzebą posiadania w swoim łonie czło
wieka, który może w kwestiach dotyczą
cych tego kraju, być miarodajnym wyrazi
cielem umiarkowanych dążeń ludności alza
ckiej. .

.Je s t rzeczą nie ulegającą wątpli
wości* — powiada „Temps*, półurzędowy 
organ francuski — „że koniecznem jest 
zastanowienie się nad środkam i, kióre po 
winny być zastosowane w obecnej sytua
cji w naszych departamentach nad Re
nem* Cokolwiek dalej tenże dziennik pre
cyzuje o co chodzić tam powinno: „prze- 
studjować starannie postulaty natury ma- 
feralnej, jak naprz. piekącą kwestję po 
datków, dać naszej administracji poczucie 
inicjatywy, decyzji, szanować tradycje, uni
kać drażnienia tego  partykularyzmu alza
ckiego, który wewnątrz Francji może być 
dla niej cennym nabytkiem...

Problem alzacki jest niezawodnie bar
dzo poważny, lecz nie jest niemożliwy do 
rozwiązania. Aby to uczynić, trzeba zaape
lować do całej dobrej woli narodowej, do 
tych wszystkich, którzy są zdecydowani 
stanąć ponad spory partyjne i rozważyć z 
zimną krwią i z c»lą przyjaźnią nasuwające 
się kwestje.*

Drugim krokiem rządu francuskiego, 
wypływającym z oceny stosunków, na któ
rych tle wynikł proces kolmarski, jest c- 
śwladczcnle premjera Poincarego w jego 
deklaracji programowej, wygłoszonej w Iz
bie Deputowanych w dniu 7 bitż. m ie
siąca Uwzględniając odrębne warunki ro 
zwoju prowincji alzackiej w ciągu ubieg
łych 50 -c iu  lat zapowiedział Poincarś 
pozostawienie w niej tego samego sianu 
prawnego, w dziedzinie kościelnej i szkol
nej, który tam istniał dotycnczas. „Ja* 
poczucie sprawiedliwości, tak też rozsądek, 
oraz uczucie jakie żywimy do tych prowin- 
cyj, nie pozwalają n tm  narzucić Im te pra
wa, których one nigdy nie znały. Nasza 
zdecydowana co do tego wola jest nieza
leżna od jakichkolwiek przejściowych incy
dentów*.

Mocne, jasne i zdecydowane stano
wisko rządu francuskiego musi dumą na-

Instyrut Nauk Handlowo^ Gospodarczych
Polskiego T-wa Krzewienia Wiedzy Hand'owej i Eaonomicznei w Wilnie. 

Koedukacyjny zakład aaukowy dla osób, które ukończyły conajmniej 6 klas 
szkoły średniej ogólnokształcącej (państwowej lub prywatnej z prawami), albo— 
całkowity kurs średniej 3 letniej szkoły handlowei (po złozeniu egzaminów uzu
pełniających w myśl okóinika M-wa W R. i O. P. z dn 31. X. 1927 r. Nr„ Ili.

A 2 15797/27) f
Wydziały: 1) OGOLNO HANDLOWY, 2) ROLNICZO HANDLOWY

3-letni k u rs  nauki.
Po przejściu I-go kursu, wspólnego dla obydwu wydziałów i dającego zasadni
cze i zaokrąglone wykształcenie handlowe oraz po złozeniu odpowiedni h egza
minów życzący mogą otrzymać ś . iadeciwo ukończenia Jednorocznej SzKOły

Handlowej.
Sekretariat Instytutu czynny codziennie od godz. 8 mej do 14 tej, udziela in fjr- 

-macyj, wysyła na żądanie programy i przyjmuje podania. Do składanych podań 
należy dołączyć: 1) ostatnie świadectwo szkolne, 2) metrykę u r^ z tn ia ,  3) 2 fo

tografje c-az 4) 10 zł. wpisowego. Sg
Adres: Wilno, ul. Jagiellońska, Nr. 2, IV piętro (Dom T-wa Akc. B cła Janikowscy)

Echa ostatniej noty polskiej' do So
wietów.

MOSKWA, 9 VI (Iv t). Komentując notę ministra Zaleskiego, wręczoną 3 b. m. 
Cdczerinowi „Izwiestja* pochwalają oświadczenia rządu polsniego co do szczerych za
m iarów uniemożliwienia czynnikom trzecim narażania na szwank dobrych sąsiedzkich 
stosunków polsko-sowieckich.

Dziennik uważi, że oświadczenie to jest temburdziej potrzebne, gdyż ostatnie wy
darzenia wykazały jasno, że czynniki trzecie pracują bardzo gorliwie nad niszczeniem 
stosunków polsKo-scwieckich i mają niestety poparcie pewnycn kół w Polsce.

Podkreślając, że stosunki polsko-sowieckie lozwijają się w atmosferze zatrutej, 
dziennik sowiecki zaznaczy, źe sowiecka opinja publiczna uspokoi się, jeżeli po zapew
nieniach ze strony rządu polskiego nastąpią odpowiednie czyny.

„Italja" rozbita o skały.
Kilku członków ekspedycji rannych.

NOWY JORK, 9.VI b. r. D z ie n n ik i  tutejsze podają sensacyjną 
wiadomość, że jednemu z radjo&matorów w  Północnej Ameryce 
udało się pochwycić fale nadawane przez gen. Nobile, która m ówi, że  
Italja rozbiła stę o skały. Wszyscy jednak członkowie ekspedycji po* 
zostają przy życiu, choć kilku z nich zosta ło  rannych. Obecnie za
łoga  „lt&lji“ cierpi głód i z ogrom nym  trudem znosząc straszliwe 
zimno.

Nawiązanie komun.kacji radjowej z 
„Italją".

Statek Hobby śpieuzy na pomoc.
RZYM, 9.VI. (Pat). Agencja Stefaniego donosi, że statek Gita di Mi- 

lano utrzymywał w dniu wczorajszym od godziiy 19 według (czasu 
Greenwich) prawie przez 20 minut radiotelegraficzną komunikację ze ste- 
rowcem gen. Nobile Italją. Sterowiec miał podać dane o położeniu, w ja- 
kiem się znajduje, a które odpowiadałoby punktowi oddalonemu o 20 
minut na północ od Cap Smnh powożonego na wscnodnim końcu kraju 
Nordost (Szpicberg).

Okręt Cita di Milano poleci!: statkowi HoDby starać się o zbliżenie 
do wskazanego miejsca, skąd wyruszyłaby wyprawa na saniach, zaprzę
żonych W psy.

Gdzie się znajduje Italia?
K1NGSBAY 9.VI. (Pat.) jKięt „Citta di Milano* określił pozycje w jakiej się zn?jduje ste- 

rowiec gen. Nobile „Italia* na 80°30 min. północnej szerokości i 28° wschodniej dłt - ości. ;

Dzień polityczny.
W poniedziałek przybywa do War

szawy delegacje czechosłowacka do roko
wań handlowych z Polską w związku z 
wprowadzeniem przez . Polskę waloryzacji 
ceł. :

Jak wiaaomo, w sprawie waloryzacji 
ceł i ustalenia kontygentu towarów toczyły 
się rokowania przed parom a tygodniami, 
które nie zosta/y zakończone ze względu 
na rozbieżność stanowisk onu deiegacyj. 
Obecnie więc delegacja polska po otrzy
maniu instrukcyi od swego rządu przystą
pi do dalszych Dertraktacvj, celem osta
tecznego załatwienia im portu towarów 
czechosłowackich do Polski i eksportu do 
Czechojłowr cji. *

L

Wczoraj w godzinach popołudniowych 
bawiący w Warszawie przedstawiciele armji 
rumuńskiej inspektor armji gen. Maraare- 
setr 3zef sztabu generalnego gen. Samso- 
novid wraz z towarzyszącymi -im oficera
mi złożyli pożegnalną wizytę Marszałkowi 
Piłsudskiemu w Belwederze. Na przyjęciu 
obecni byli wyżsi ofrcerowle wojsk pol
skich z generałem Sosnkowskim na czele 

*
Wczoraj o godz* 2.40 wyjechali z 

Warszawy generałowie rumuńscy z powro
tem do Bukaresztu. *

W soootę o godz. 10 rano przybyli z 
W arsrawy do Lwowa ministrowie Nieza- 
bytowski i Staniewicz wzięli udział w akcie 
złączenia Małopolskiego Towarzystwa Rol
niczego.z Towarzystwem Gospodarskiem. 
Akt ten odoył się w Uniwersytecie Janc 
Kazimierza. Minister Rolnictwa odjecnał o 
godz. 21 z powrotem do Warszawy, mini
ster RefO'm Polnych Wyjeżdża jutro rano 
samochodem do Tarnopola. (Pat.)

pawać każdego Francuza, który wierzy, że 
ma rząd, który każdy problem — choćby 
najtrudniejszy i nieoczekiwany—dojrzy i do 
jego załatwienia ma Odwagę i decyzję w 
pełnem zrozumieniu swoich obowiązków 
i swojej odpowiedzialności przystąpić. W 
tej męskości działania już tkwi ważny ele
ment powodzenia Audaces fortuna adiuvat.

Testio.

‘j i t i i M e  L ilianna f a m . i e j o .
KRAKÓW, 9-VI. : (Pat). Na dzisiej- 

szem posiedzeniu Aksde.Tiji Umiejętności 
ogłoszono, że nagrodę z fur.aucjl Barczew
skiego za d z i e ł o  z 'iziedsJiy lite
ratury otrzyma* urof. Juljusz Kleiner zł  
czterotomowe dzieło o Juhuszu Słowackim, 
zaś nagrc ę m Jarsfrą te] samej fundacji 
Ludomir Śieńdziński za p o 'tre t „żona Ar
tysty*.

litM D aro lo w y  kongres pmoiu w Warszawie
W dniach 25— 29 ’ czerwca r. b. w 

Warszawie odbędzie się Międzynarodowy 
Kongres Pokoju, XXVI ty zkoiei zp^Sród 
kongresów pokoju, organizowanych przez 
Międzynarodowe Biuro Pokoju w Genewie, 
pierwszy nu ziemiach Polski.

Inicjatywa zorganizowania Kongresu 
tego w Warszawie wyszła od Polskiego 
Stowarzyszenia Przyjaciół Pokoju, założo
nego w 1906 r. i biorącego od tego czasu 
czynny udział w kongresach i w pracach 
Międzynarodowego Biura Pokoju Rząd 
polski, oceniając wjgę i znaczenie między
narodowe Kongresu wogóle, o specjalnie/w 
aobie obecnej, przychylnie przyjął inicjaty
wę Stowarzyszenia co Jo  zorganizowania 
Kongresu w Polsce. W skład Komitetu 
Organizacyjnego Kongresu wesżli przedsta
wiciele wszelkich crganizacyj społecznych 
pokoju, a więc Slowaizyszenie Przyjaciół 
Pokoju, “ olskiej Federacji Ligi Narodów, 
Ligi Kobiet dla Pokoju i Wolności, Zwią
zku „Pan-Europa*, przedstawiciele m ło
dzieży o ra i s ereg poszczególnych osób 
związanych prac* swoją z ideą pokoju, jak 
ip. A.akssndzr Sarzyński, Hipolit Gliwic, 

Franciszek Sokal, Stanisław Thugutt i inni.
Na czele komitetu stoi b. wiceprcmjer 

p. St. Tfcugutt, wiceprezesami są pp. Ko- 
disowa, b. pos. Łypacewicz i prof, E stre i
cher, sekreturz generalny dr. J. Polak, 
skarbnik p. F. Szymersci. Na dyrektora 
Biura powołany został p. Józef Podoski, 
sekretarz Polskiej Komisji Międzynarodo
wej Współpracy Intelektualnej.

Program Kongresu przewiduje nastę
pujące sprawy: 1) rozbrojenie, 2) współ
praca ekonom iczna, 3) szereg aktualności, 
m. in. Pan-Europa, sytuacja w Chine.cn i 
t. p. Ze strony polskiej referaty objęli: w 
sprawie rozbrojenia p. Gralińrki ' »v spra
wach ekonomicznych — p TennanDaum, 
Pan-Europa—p. Lednicki.
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Sprawy miejskie.
Na marginesie nowej ustawy budowlanej.

I

Doniosłe znaczenie posiada rozporzą
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej (z m o
cą ustawy) o prawie budowlanem i zabu
dowaniu osiedli z 16.11 b, r. nr. 23 pez, 
202 D. U. R. P.

Rozporządzenie to  jest obecnie pra
wem. Na zasadzie art. 99 konstytucji daje 
to  rozporządzenie władzom administracyj
nym prawo wywłaszczenia nieruchomości 
ze w zględór wyższych, udziela w szerokim 
zakresie prawo nadzoru i kontroli z moż
ności stosowania najdotkliwszych kar i re- 
presyj Ro (porządzenie, z którem winien 
zaznajomić się każdy budujący, mówi, jak 
budować, przebudowywać, ca ziemi, pod 
ziemią, omawia urządzenia pomocnicze z 
budowlami, wskazuje, jak należy tworzyć 
działki parceiacyjno-budowlane, urządzać 1 
zmieniać ulice, place i tereny użyteczności 
punn :znej. Rozporządzenie Prez. Rz. z dnia 
22.III b. r. Nr. 38 ^oz. 374 D. U. R. P. 
uznaie cegłę za przedmiot powszechnego 
użytru i dąży do poskrom ienia paskarsf- 
wa i spekulacji tym artykułem budowla
nym.

Rozporządzenie Prez. Rr. z dn. 16 II 
1928 obowiązuje we w izysikich dzielnicach, 
jako ustawa ramowa, która przewidu>‘e wy
danie w miarę potrzeby dla poszczegól
nych miast specjalnych przenisów, przysto
sowanych do warunków lokalnych. Samo 
rozporządzenie obejmuje 420 artykułów. 
Znamiennym jest art. 53 określający, że 
za reren budowlany, uważać należy ten, 
itóry został objęty prawomocnym planem, 
lub uznany za takowy przez gminę. Tern 
samem został zadany cios spekulantom- 
właścicielcm, którzy każdy teren, nawet ber 
Egody władz, uważali za nadający się pod 
budowle, samowolnie parcelowali, zabudo 
wywali, niszczyli zabytki przyrody i t. p.

1 Treścią art. 39—40 ustawodawca podpo
rządkowuje interes prywatny sprawie pu
blicznej i radaje gminie prawo w okresie 
sporządzania planów regulacyjnych zawie
szanie wydawania pozwoleń na wznoszenie 
budowli, również place 1 nieruchomości 
mogą być przymusowo wywłaszczane, o 
ile tegc wymaga interes publiczny. Art. 
174 daje prawo gminie przekładania ko
sztów nabywania gruntów pod ulice i u ■ 
rządzenia uliczne na właścicieli gruntów, 
lub nowonabywców terenów, przy których 
została wydzielona ulica.

Magistrat nasz korzystając z tego pra
wa w najbliższych dniach ogłasza o spo
rządzeniu planu regulacyjnego placu Kate
dralnego z przyległem! ulicami i ogroda
mi Plan taki ma być opracowany przez 
zespół miejscowych architektów - urbani
stów. Magistrat opracował również przepi
sy bezpieczeństwa uwzględniając interes 
publiczności przy wszelkiego rodzaju re
montach i budowlach w mieście. Osobno 
zostają podane przepisy dotyczące norm o
wania barw przy odnawianiu lica (frontu) 
domów, jak zakrzuiące różnobarwnego 
malowania płaszczyzn frontu, szczególnie 
na parterze—sklepowym.

Wydane Rozo. Prez. Rzeczp. wreszcie 
reguluje wygląd estetyczny miast, zabez
piecza miasta pod względem higjeny i nor
muje spekulację

Wzmaga ono zobowiązania miasta 
pod względem naazoru i kontroli, a  tern 
samem wskazuje na konieczność zwiększe
nia personelu miejskiego działu służby po- 
licyjno-budowlanei.

Sam orząd Wilna w dziedzinie stoso- 
wan a ustawy budowlanej uzvskał orawr 
na równi z W&rsz-twą, Poznaniem, Krako
wem, Łodzią i Lwowem. T u te jszy .

Dalsze obrady Rady Ligi.
GENEWĄ, 9.VI (Pat). Rada L-gi Na

rodów postanowiła odroczyć ostateczne za
łatwienie sprawy planu budowy pałacu Li
gi Narodów do sesji wrześniowej.

W kwesji grecko-albańskich nieporo
zumień Rada w ystesow ah apel do obu 
rzędów, ażeby na drodze bezDośrednich ro 
kowań ureguiowpły sprawę odszkodowań 
dla wysiedlonych Albańczyków z Grecji, 
jednocześnie odrzucono prośbę Albanji,

ażeby na zasadzie artykułu 11-go paktu 
Rada zajęła się kwestją położenia mniej
szości albańskiej w Grecji.

Pozatem  R ada om aw iała różne 
spraw y szkolne, dotyczące Górnego 
Ś ląska, k tó re  zostały  załatw ione na  pod
staw ie rozstrzygnięcia S ta łego  M iędzyna
rodow ego T ry b u n a łu  Spraw iedliw ości w 
H dze.

Sprawa szkót mniejszościowych na Śląsku.
GENEWA. 9 VI. (Pat). Rada Ligi Na

rodów zajmowała się w dalszym ciągi 
sprawami dofyczącemi trybu przyjmowania 
dzieci niemieckich do szkćł mnieiszościo- 
wych m  Górnym Śląsku. Rada przyjęła 
w tej so raw ir ra p o r t  spraw ozdaw czy, 
potw ierdzający postanow ienia w yroku 
trybunału  hsskiego, k tó ry  jak wiadomo 
uznał zasadniczą słuszność tezy polskiej.

Wyrażając zgodę na przyjęcie rapor
tu minister Spraw Zagranicznych Ztleski 
złcźył oświadczenie, w którem stwierdził, 
że wyrok trybunału międzynarodowego 
sprawiedliwości uznał słuszność zasadni
czych tez rządu polskiego: 1) że szkoły 
mniejszości na Górnym Śląsku przezna
czone są dla dzieci, których ojczystym ję
zykiem jest język niemiecki, a. dzieci m ó
w iące wyłącznie po  polsku  nie m ogłyby 
kształcić się w tych szkołach, 2) że kwe- 
stja, czy jakaś o>oba należy do mniejszo
ści, nie jest sprawą dowolną i zapisanie

dzieci do szkoły mniejszości nie może za
leżeć od wolnej woli osób odpowiedzial
nych za ich wychowanie.

Neutralny rzeczoznawca pedagog zarzą
dził egzamina, które wykazały, że z 1685 
dzieci prawie 48% nie znało dostatecznie 
języka niemieckiego, ażeby móc kształcić 
się w szkole mniejszościowej. Minister za
kończył teml sftiwy: „M usię bardzo szcze
rze wyrazić ubolewanie z powodu tego, że 
.kom itet trzech" nie uznsł za wskazane 
polecić w tej chwili Radzie Ligi Narodów 
zastosowanie tego niezmiernie pożyteczne
go I praktycznego sposobu.

Przyjmując raport muszę oświadczyć, 
że rząd  polsk i nie m ógłby w żadnym  
razie zgodzić się  z tern, ażeby na skutek 
deklaracyj rodzicielskich, nie odpow iada
jących rzeczywistości, dobre z  punktu  wi
dzenia  pedagogicznego funkcjonow anie 
szkoły, m ogłoby się stać niem ożliwe".

Potęga plotki.
W związcu z ostatniemi roootami regulu- 

cyjnemi, jak>e przeprowadza Magistrat pow
stał w m.eśc.o cny  szereg piotek niędzy in- 
nemi, i t  ma być zmlenion: b eg Wilenki oraz 
wy. ięte lipy na ilacu fcukisKinr

W or* ie te, z miarodajnych sfer magi- 
atrackicn otrzymujemy następjjące wyjaśnienie.

Wszelka inowacja w mieście spotyka 
3ię z ogromnym sprzeciwem. Ponieważ 
nowy skład Magistratu wyróżnia się ruch
liwością i szybką decyzją— więc mieszkań
cy snują ciąg e domysły co też uczynią 
„nowi ojcowie". Usunięcie „bud garażo- 
pych" z ooa bernardynki i regulacja po- 

brzeża Wilenki,—wytworzyła plotkę, że Ma 
gistrat zamierza skierować koryto Wilenki 
w inną stronę i przez ulicę Ś v. Anny. 
Królewsaą i tunelem poprzez „Cielętnik" 
wpuścić do Wilji. W tej sprawie była w

Magistracie delegacja z protestem, któiej 
wyjaśniono, i f  petentów, ktoś złośliwy, 
„nabrał".

Również jakiś improwizator .nabrał" 
grona bardzo poważnych obywateli rezydu
jących przy pl Łukiskim, którzy zgłosili 
pisemny protest przeciwko wyrąbaniu lip 
na placu Łukiskim. Delegacja specjalna do
ręczyła prezydentowi miasta cały m em or
iał z setką podpisów Prezydent zdumio
ny— oświadczył. że w Magistracie nietyiko 
nigdy nie powstawał* podobna myśl, lecz 
odwrotnie dąży się do dalszego uporząd
kowania ola u Łukiskiago i zamień en<i. go 
na ogród spacerowy. Zdaje się, że ludzie 
są zbyt łatwowierni i ulegają szybko su- 
gestji plotek, które tak łatwo rozwiać przez 
bezpośrednie sprawdzenie, choćby przez 
telefon nr. 28 w Magistiacie.

t a  i j n e  J e i l y i .
Nowy sukces akcji Klubu B. B.

Jak wiadomo, jednym z bardzo waż
nych postulatów, o  którego urzeczywistnię 
n e zabiegał w interesie szerokich mas 
Klub Paiiam entarny b . B., była kwestja 
nowelizacji zasad wymierzania podatku 
obrotowego, który w dotychczasowych 
swych stawkach był dla większości, zwłasz
cza zaś dia drobnego handlu i przemysłu 
ciężarem niezmiernie dotkliwym i ujemnie 
wpływającym na ich rozwój. Akcja, roz
winięta najpierw przez poszczególne Gru
py Regionalne B. B., następnie z ,ś  przez 
sam Klub Parlamentarny B U  przyniosła 
już doraźie  wyniki, polegające na częścio 
wych ul&ach w wymiarze rego podatku. 
Obecnie zaś zanotować należy fak*, iż 
akcja ta weszła już na definitywną drogę 
pomyślnego rozwiązania. M n Skarbu pra
cuje w obecnej cnwtii w tempie Drzyśpie- 
szonem nad nowym projektem noweli do 
podatku obrotowego. Część punktów tej 
noweli została jnż opracowana, zaś inne 
ważne zmiany, które przynieść mają za
sadnicze ulgi dla płatników, będą przed
miotem dysKusji w Dep. P odauów  pod 
osobistem kierownictwem min. Czechowi
cza. W ciągu lata projekt noweli do po
datku obrotowego ma być całkowicie opra
cowany i rozesłany innym  ministerstwom 
do zaopinjowania. W jesieni odbyć się 
m ają konferencje z przedstawicielami orga- 
nizacyj i instyiucyj gospodarczych, poczem 
projekt ten przesłany zostanie do Sejmu 
Należy się spodziewać, że ogłuszenie no
weli nastapi jeszcze przed 1 stycznia i929 
r. i że następny wymiar podatku obro to 
wego odbędzie się już na podstawie zno
welizowanych i o  wiele łagodniejszych prze
pisów. __________

Z całe) Polski.
— Posiedzenie Polskiej A kadem ii 

Um iejętności w K rakow ie. Wczoraj o  g. 
12 w południe w wieLiej sali Akademii 
Umiejętności odbyło się uroczyste pubh- 
czne posiedzenia Polskiej AkaJumji Umie
jętności. Otworzył je prezes Akademji prof, 
Rozwadowski, poczem sekretarz generalny 
Kutrzeba odczytał sprawozdanie z* czas od 
czerwca 1927 do czerwca 1928 r. Prof. 
Stanisław Wróblewski wygłosił odczyt pod 
tytułem .Sądy polubowne w hfstorji świa
ta". Następnie sekretarz generalny ogło
sił nazwiska nowych członków Akademji 
oraz odczytał listę przyznanych nagród. 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej Mościcki 
-yły profesor Politechniki Lwowskiej wy
brany został na Wyaziale M atematyczne- 
Przyrodm-zym członkiem czynnym krajo
wym Akademji Umiejętności.

— Zjazd Zw. Spófdz. Spożywców 
Rzplitej. W dniu wczorajszym o godzinie 
9 rano rozpoczął się w Wa-szawie Szesna
sty Zjazd Pełnomocników Z.v. Suórdz. Spo
żywców Rzplitej Polsk. Na zjazd zjechało 
sie przeszło pięciustt delegatów z całego 
państwa. Przewodniczącym zjazdu wybrano 
Bronisława Siwika. Ze sprawozdania Za
rządu wynika, iż działalność Związku roz
wijała się normalnie, czego najlepszym do
wodem służy rozwój obrotu towarowego.

Bu ns na dzień 31 grudnia 1927 r- 
zamyka s ę sum ą złotych 15 704 236 gro
szy 49 Czysta naawyżka wynosi złotych 
753X90 groszy 28. Zaznaczyć należy, że 
do Związku należy 900 spółdzielń i 
420.000 członKów.

O godzinie 1-szej nastąpiła przerwa 
w obradach poczem o godzinie 3 m. 30 
obrady wznowiono. Wieczorem w s li kon
serwatorium odbyła się uroczysta akade- 
mja ku uczczeniu 10-tej rocznicy zgonu 
wybitnego myśliciela i kcoueratysty Ed
warda ADramowsklego. Zjazd potrwa ciwa 
dni.

— Sześć tysięcy str ijkującyrh ro  
botników . Trwający w Krakowie od ty
godnia strajk budowlany objął około sze
ściu tysięcy robotników. Sytuacja strajko
wa uległa w ostatnich dniach zaostrzeniu. 
Od ponedzlałici 11 go b. m. bęazie pro
klamowany strajk we wszystkich cddzi-a- 
łach związku zawodowego robotników bu
dowlanych. Żądania robotników budowla
nych poprą robotnicy kaflarscy, malarscy, 
kęmieniaiscy i sztukaterzy. Oprócz Krako
wa strajk >b,ąi Skawinę i Bieżanów.

— Z jazd Związku Miast w Łodzi. 
Dn. 17 i 18 bm odbędzie się w Łodzi 
zjazd Związku Miast Polskich, poświęcony 
specialnie zagadnieniom sanitarnym.

— Podróż ćw iczebna m arynark i wo 
jennej. IV dn. 6 bm. transportowiec „Wilja" 
i kanonierkn .K om endant P iłsudsk i".w y
ruszyły z Gdyni w podróż ćwiczebną do 
poetów finlandzkich Hango i Abo, oraz 
do jednego z portów estońskich. Na p o 
kładzie zn.jduje się 23 uczniów siarsze- 
go kursu oficerskiej szkoły m arynarki wo
jennej.

— O lbrzym i Doźar lasów  w pow. 
bydgoskim . Onegdaj w godzinach popo
łudniowych wybuchł olbrzymi pożar lasów 
N-dleśnictwa Rożanna pod K oronouem  w 
pow. bydgoskim. Pastwą płomieni padło 
przeszło 100 morgów drzewostanu 150-let- 
niego, 100 morgów 18 letniego i 100 m or
gów 15 letniego zagajnika. Straty bardzo 
duże. Przyczyna pożaru dotychczas nieu- 
statona.

— Chmura szarańcz] W dniu wczorajszym 
w godzinach popołudniowych przeszła opodal Na- 
kła w pow. bydgoskim chmur- szarańczy, ciągaą- 
ca i ę w Kierunku wschodnim Na szczęScie sza 
rąńcza nie wyrządziła żadnej szkody w polu. 
Mieizkaftcy okolicznych wsi w panicznym strachu 
pounrywali się po demach.

Sprawa mniejszości litewskie; w Polsce
GENEWA, 9.VI (T elegram  w łasny). R aport w sprał wie skarg i litewskie], do 

tyczącej położenia m niejszości litew skiej w  Wileńszczyźnie, uznający wyjaśnienia 
rządu  eo lsk iego  w tej sp raw ie za caikOTocie wystarczające, aczkolwiek nie n ap o t
kał żadnego  sprzeciwu ze strony członków  Rady, zo sta ł jednak  odłożony do na
stępnej sesji. Form alnie pow odow ano się nieobecnością W oldem arasa, k tóry  o p u ś
cił Genewę już w czw artek, n ie chcąc w idocznie nadal w ysłuchiw ać nieprzyjem 
nych dla siebie uw ag i decyzyj.

Raport Min. Zaleskiego w sprawie 
mniejszości albańskiej.

Zabiegi delegacji niemieckiej.
GENEWA. 9.V1. Pat Rada Lig! Na

rodów przyjmując raport ministra Zaleś- 
skiego w sprawie skargi albnńskiei. tyczą
cej się położenia mniejszości albańskiej w 
Grecji potwierdziła w sposób zdecydowany 
procedurę postępowania w sprawach mniej
szości, uniemożliwiając tern samem wno
szenie skarg w takich sprawach z pow oła
niem się na art. 11 paktu.

Ze strony przedstawicieli Niemiec w 
Radzie Ligi czynione były w ostataich 
dniach starania w kierunku usunięci: z 
projektu Zaiesriego tych motywów, który
mi powoduje się sprawozdawca, propenu 
jąc Rudzie odrzucenie skargi albańskiej-

Odnosiło się to zwłaszcza do tego 
ustępu raportu, w którym m irister Zaleski

podkreślił, że celem traktatu o c bronie 
mniejszości oraz ustalonej co do tego 
procedury jest poza głównym celem o- 
chrony mniejszości również it worze nie 
takiego stanu rzeczy, by sprawy te nie 
mugły nrzybierać charakteru zatargów mię
dzy państwami, a zarazem zabezpieczenie 
państw mających wśród swych obywateli 
mniejszości narodowe od wtrącania s'ę 
obcych do jego spraw wewnętrznych

Te starania sekretarza stanu Schu
berta zdaią się wskazywać na to, że rząd 
niemiecki niechętnie widzi zamknięcie dlań  
drogi do odwoływania się do Ligi w sp ra
wach mniejszości niemieckiej na polskim 
Górnym Śląsku

Zniesienie kontroli finansowej nad Austrją.
GENEWA, 9.VI. (Pat.) 7 e  sprawozuania komisji finansowej, przeułożnnegc dzisiaj Radzie Ligi 

Narodów wynikr, że z końcem tego miesiąci znissionr będzie w zupełności Kontrola nad pożyczką 
sanacyjną Austrji. Wyznaczeni do tej kontroli funkcjonariusze opuszczają Wiedeń.

4 ' ,

Wyjazd ntln. Zaleskiego do Paryża. '
GENEWA, 9.VI (P a t) . M inister Znleski wrsz z żoną i o toczeniem  wyjeżdża 

dziś w ieczorem  do Paryża.

Sprawa sowiecko-czechostowackich rokowań
handlowychc !

PRAGA, 9 VI (Pet). W-zoraj przybył do Pragi prezes komisji, czerkosłowackiej 
w Moskwie dr. Girsa. który ma referować kwestje będące w związku z oczekiwanemf 
pertraktacjami hanalowemi czeskosłowacko-sowieckiemi. Ze względu na rezerwę nie
których ministerstw dopiero Rada Ministrów rozstrzygnie czy należy umowę z Sowie
tami zawrzeć, ponieważ Rosja życzy sobie, żeby rokowania rozpoczęły się w najbliż
szym czasie. Jak  donoszą dzienniki dojdzie do rozstrzvgnięcia tej kwest.i na radzie 
ministrów.

W t a  o i M o n i e  .  II OlraipiaSr
Cały materiał z dzladzftjy malarstwa, 

rzeźby i grafiki, zebrany w kraju, a obej
mujący 59 eksponatów 26 artystów, przy
był już do Amsterdamu; będzie on tworzył 
dział polski na Międzynarodowej Wystawie 
-Sport w sztuce", która w związku z IX 
Ohmpjadą, będzie otwarta w dniu 11 b m. 
w gmachu Muzeum Miejskieyn w Amster
damie. W dziale malarstwa olejnego bierze 
udział 10 polskich artysiów, a mianowicie: 
L. Dołżyckl, Wł. Hofm rnn, wj. Jarocki, 
W. Kossak, R. Kramsztyk. W. Piotrowski, 
Z. Rozwadowski, K. Sichulski, L. Slendziń- 
ski, i J. Zaruba. W dziale akwarel i ry
sunków: Z Boruciński, Z. Kamiński, Śr. 
Nowakowski, W. Piotrowski, Wł. Skoczy
las. Gratiza obejmuje 12 drzeworytów o 
tematach sportowych, a rzeźba 10 prac O. 
Niewskiej i W. Gruberskiego. Dział archi
tektury obejmuje najcelniejsze prace, na
grodzone na konkursach na garach Cen
tralnego Instytutu Wychowania Fizycznego 
w Warszawie, oraz na Studjon w Szczęśli- 
wicach. Projekty architektoniczne, użyczone 
przez Państwowy Urząd '.Wychowania Fi
zycznego i przez Wydział Techniczny Ma
gistratu, wiezie z sobą, jako przewodniczą
cy Komisji Sztuki przy Polskim Kumitecie 
Olimpijskim, dr. Mieczysław Treter, dyrek
tor Tow. Szerzenia Sztuki Polskiej wśród 
Obyci, który też zajmie się na miejscu w 
Amsterdamie organizacją działu polskiego.

Jan Bułhak
A R T Y S T A - F O T O G R A F .
Jagiellońska 8. telefon 968, przyjmuje 

Od godz. 9—6. 1844

Ze świata.
— Krótkie f le  elektrom agnetyczne 

jako  środek  leczniczy. Donoi ą z Nowe
go Yorku: Dwóch uczonych amerykańskich 
profesor Williem Rlchards i dr. Alfred 
Loomis po dłuższych etudjach i nróoach 
doszli do przekonania, że krótkie fale ele
ktromagnetyczne, stosowane w kom unika
cji radjowej są  doskonałym środkiem le
czenia choroby paresis. Pacjent, wystawio
ny na działanie fal, może być uleczony, 
gdyż fala ta podnosi tem peraturę krwi do 
takiej wysokości, w jakiej bakcyle żyć nie 
m ogą Dotychczasowe próby podnoszenia 
tem peratury krwi zrpom ocą wstrzykiwania 
w chorych na paresis bazcylów malarii, 
nie dawały należytych wyników, ponieważ 
lekarz nie mógł regulować tem peratur) w 
w ten snosób uzyskgnej. Jak donosi 'N.Y. 
Times* w Instytucie R ocktfellen odbywa
ją się obecnie dalsze i próby nad wynalaz
kiem wyżej wymienionych dwóch uczonych, 
przyczem Biologiczna strona wynalazku 
jest specjalnie uwzględniana.

SEJM.
W t z o r m  dziel i» Sejmie.

(Tał. od wł. kor. * Warszawy).
Wczorajsze posiedzenie Se]mu po

święcone było debacie nad trzema budże
tami: Min. Przem. i Handlu, p oczt i Tel. 
oraz Robót Publ. Dyskusja nad temi bud
żetami nie zawierała specjalnie ciekawszych 
momentów. Poszczególni mówcy w imie
niu swoich klubów, lub reprezentacyj spo
łecznych, przez jakie zostali wybrani sta
wiali rezolucje i żądania ped adiesem po
szczególnych ministerstw.

Ciekawszym jedynie momentem było 
przemówienie ministra Przem. i Handlu 
Kwiatkowskiego, który po przerwie zilu
strował pracę ministerstwa w ciągu osta t
nich dwóch lat i stwierdził na podstawie 
ścisłych danych duży rozrost przemysłu 
krajowego Miedzy innemi min. Kwiatkow
ski zwrócił uwagę na rozwój Gdańska 
przy współpracy gospodarczej z Polską, 
oraz niebywały rozwój portu polskiego w 
Gdyni, za co p. minister został obdarzony 
hucznemi oklaskami crłej sali. Min. Kwiat
kowski zapowiedział, iż w niedługim już 
czasie zostanie wykończony program prac 
nad budową portu w Gsyni dzięki które
mu będzie m ożna w ciągu roku przez ten 
port przeładowywać 4 miliony tonu, co 
przekracza kilkakrotnie ilcść przeładowy
wanych tonn w porcie gdańskim w r. 1913.

I m  piaty w n \ \ i e j
(Tal. -td w ł kor. a 1 '«7 m y ).
Sprawa czasu pracy pracowniuów 

miejskich nie mogła być dotychczas osta
tecznie uregulowana ze względu na długo
trwały spór, toczący się miedzy magistra
tem m. Warszawy a Min. Pracy i Opieki 
Spcłeczn o zasady zastosow ana przepi
sów ustawy o czasie prncy w miejskich 
zakładach użyteczności publicznej, jak szpi
talach, straży ogniowej, zakładach szkol
nych i wychowawczych, taborach m iej
skich i t. d.

Decyzję ministerstwa w tej sprawie 
magistrat zaskarżył do Najwyższego Try
bunału Administracyjnego. Romrawa od
była się dnia °-go czerwce b. r  Saargę 
popierał w imieniu magistratu adw. Zy
gmunt Blenau, ze strony ministerstw! wy
stępowali adcy mimsterjalni Aaam Ko
nopczyński i Stetan Szumanowski. Najw. 
Tryb, Adm. pod przewodnictwem prezisa 
trybunału Jana Kopczyńskiego wydał wy
rok, w którym skargę magistratu odrzu
cił, jako niedopuszczalną. Ń- skutek tej 
decyzji czas pracy we wszystkich zalcła- 
aach miejskich użyteczności publicznej oę- 
dzie musiał być dostosowany do wymag»ń 
ustawy o czasie pracy

■ '* iŚroda Literacka mu 
rzyń&ka.

Tak niezwykła atrakcja' jak chóry 
czarnoskórych artyatów,* jarzbandn zebrała 
w minach Bernardynki bardzo liczne, prze
szło 50 osobowe grono amatorów egzoty- 
zmu. Cokolwiet zbyt chłodne powietrze 
naszych sfer hiperborejskich, nie zraziło 
synów afrykańskich Jam u n ó r. Cnetnie śpie
wali nam swe niezwykłe melodje pełne 
tajemniczego czaru i zmysłowej tęsknoty, 
nawet głosy ich nie udem iały  wcale od 
zimnych poamuchów wileńskiego akwilonu, 
brzmiały czyito i harmc nij ie ozdoby chóru 
występowały nad wyraz plastycznie.

Na tle białawych murów b klasztoru, 
niesamowita - czarncść dzieci Kamerunu, 
(czy Abisynji, gdyż nie zdołaliśmy ustalić 
z jakiego szczepu i kraju się wywodzą), 
dawała (Kkty światłocienia niepospolicie 
kolorystyczne, co cierpliwie notował pref. 
Maturiak.

Uczoną stronę Ś ody wziął na siebie 
p. Węsławski i opowiadał n r n  w ir  lej p o 
gawędce o właściwościach i perspektywach 
na przyszłość tej muzyki uzieci słońca. 
Rzecz dziwna, w łiśoie ci, co dotąd murzy
na za człowieka nie ir- tż a ją  i nie dadzą 
ni u obiadu przełknąć 3 we wspólnej restau
racji, A mety kanie właśnie szaleją za jazzem 
i melodjami czarnych. Wszak woiska ume- 
kańskie przywiozły do Paryża fox-frottv, 
a w 1913 r. usłyszaao w siolicy mody 
pierwszą orkiestrę jazzbandową, przy której 
taiczyła Grby Destys i Harry Pilcer w 
Casino de Paris. Dziś jazz triumfuje wszę
dzie, jest przedmiotem poważnych studjów, 
jest stylem  czy metodą. Bo słuchając tych 
melodyj białego jazz'u czyli zradjofonizo- 
wanycb przez kompozytorów europejskich 
tematów etnograficznie Ściśle murzyńskich, 
przycnodz1 na myśl, że ciekawem by było 
przerobienie melodii np. ludowej polskiej, 
na sposób jazzowy. Te nie powtarzające się 
warianty coraz to nowe, coraz to ozćoh- 
niejsze, na pierwotny remat, jakże są me
lodyjne1 ? ’

A pierwotne śpiewy murzyńskie, ileż 
mają tęsknoty i smutku ze wspomnień nie
wolnictwa płonących. Wszystko wyśpiewał 
nam we środę j iden z najlepszych chórów 
juzzbandowych londyńskiego Sawoy, k tó 
rego słuchaliśmy z niekłamanym zachwy- 
* -m, ‘.SŁi c uluoione Mary—Iu i Walencję, 
Cc itedzielę po południu i W małem his* 
ptńskłem miasteczku, co chętnie powtarzali 
uprzejmi artyści, lmpresarjam i chóru byli 
członkowie Radja, którego Dyrekcji należy 
się szczera wdzięczność za dostarczenie tak 
nieawył łej rozrywki członkom i gościom 
klubu literatów.

W dyskusji, która się nawiązał* do 
przemówienia o. Wesławsklego brali odział 
prof. Aleksandrowicz nie wróżący długiego 
oowodzenir jazz‘owi, prof. Matusiak, n, dyr. 
RacKiewicz i parą innych osób. ti. £,

01211103



Nr 120 f 1176) K U R j E R W I L E N S K t 3

*li y i fc th s  0»  ^
-91TŚZW 15*95 f;S snt 
p a o v iv .' k*hi
i? utioiea 5?|osibodafcq ;
-OŚ 9twshtfe0q sn 'A$tskkrs 

'jąMfŚISlH slastftSCW i d3Tv'5Ś?3‘:G
PRZEGLĄD LITEWSKI Np 22.

-'{bsD c « t -8* £2 j§W'T ••
O KjloS .?>’ (skliSB S^-etfeciH ' 

itiwłshift >^fi$iato3?i .r4 .swosi;;®:
Prezydent Republiki, za zgodą całego 

Gabinetu M inistrów— premiera i ministra 
spraw zagr- prof A. We ldemarasa, mini
stra onrony krair gen T Daukantasa, mi
nistra finansów | Tubelisa, min. spraw. 
A. lylinskisa, min. rolnictwa J. Aleksy, 
min. spraw wewn. J. Mustejkisa. min. k o 
munikacji S. Czurlonisa, min. oświaty K. 
Szakenisa i kontrolera państwa W. Matu- 
la jtis i—, który się zebrał i dniu urt czy
stego święta wojskowego 15 maja 1928 r., 
postanowił proklamować następującą kon
stytucją państwa litewskiego.

I. Zasady ogólne
§ 1. Państwo Li*e»skie jest niepodle

głą republiką demokratyczną.
Suwerenna władza państwowa należy 

do narodu
§2 . Władze państwową sprawuje Sejm, 

Rząu i Sąd
* §  3. W Państwie Liiewskiem n!ema 

mocy obowiązującej żad j a  sprzeczn* z kon
stytucją ustawa.

§ 4. Terytorjum  Litwy składa się z 
ziem, których graaice określone zostały 
przez zawarte dotychczas prze* państwo 
traktaty międzynarodowe. Zmieniać tery
torium  to, jeżeli chodzf o lego zwiększe
nie, wolno drogę zwykłego wydawania 
ustaw, jeżeli chodzi zaś o zmniejszenie— 
drogą odwołania się do narodu.

§ 5 Stolica Litwy jest Wilno Stolica 
m oże być przeniesiona czasow o w inne 
miejsce drogą odnośnej ustawy.

§ 6. Foszczególne dzielnice Litwy m o
gą uzyskać na mocy odnośnej ustaw y pra
wo u s fo ju  autonomicznego. Prawa auto
nomiczne każdej takiej dzielnicy winne być 
wymienione w statucie jej nadawanym dro
gą odnośnej ustawy

Sejmiki dzielnic autonomicznych nie 
mogą wydawać ustaw,, dotyczących intere
sów całej Litwy, lub innych jej dzielnic, 
bądź I t  sprzecznych z jej ustawami.

6 7* Językiem państwowym jesl język 
litewski. Używanie języków miejscowych 
okreśJa ustawę.

śtfb § 8. Birwy państwowe: żółta, zielona 
i czerwona. Godłem państwa jest biała Po
goń na czerwonem tle.

II, O bywatele Lifwy i Ich prawa.
§ 9. Prawo obywatelstwa nabywa się 

j utracą na mocy odnośnej astawy o oby
watelstwie.

Obyw itel obcego państwą może oby
watelstwo litewskie uzyskać, o ile zamie
szkiwał aa Litwie conajmniej dziesięć lat.

Wszelkie prawa polityczne udzielają 
iię jedynie dzieciom osob naturaiizowa- 
nych, zrodzonym w charakterze obywateli 
Utwy; srm e zaś osoby naturalizowane uzy
skują jedynie aktywne prawi, polityczne.

§ 10. Nikt nie może być jednocześnie 
obywatelem Litwy i Innego państwa.

Obywatel Lit wy me traci wszakże 
jwych praw obywatelskich, zostawszy oby
watelem. któregokolwiek z krajów Amery
ki, o ile spełnia określone przez ustawę 
obowiązki.

§ 1 1 . Wszyscy obywatele Litwy, męż
czyźni i kobiety, ą równi wobec ustaw. 
Nie mogą być nadawane siwcjalne przywi
leje, ani też zmniejszane prawa obywatela 
z powodu jego pochodzenia, wyznania, ciy 
narodo-^sśd.

§ 12 Osoba obywatela jesl nietykal
na. Pociągnąć obywatela do odpowiedzial
ności wolno jedynie w przewidzianych u- 
stawowo wypadkach i trybie Obywatel m o
że być aresztowany, lub wolność jego ogra
niczona jedynie w wypadku ujęcia gc przy 
popełnianiu przestępstw], względnie na 
mocy postanowieni1! organu władzy są
dowej. Aresztowanemu obywatelowi winno 
się najdalej w ciągu 48 godzin doręczyć 
wyrok co do jego aresztowania i uzasad
nienie tego ostatniego. Obywatel, atóry 
wyroku takiego nie otrzvm ał, zostaje na- 
tychmiari zwolniony.

§ 13. Mieszkanie obywatela je«t nie
ty k a ln e : Wejście do mieszka- ia i przeoro- 

wadzenie w niem rewizji moili"'*, jes* tylko 
w wypadkach I trybie, przewldz‘anych u- 
stawowo.

§ 14. Obywatel ma swobodę wyzna
nia i sumienia.
’ :s~ Przynależność do któregokolwiek wy
znania lu t te i  hołdowanie jakiemukolwiek 
światopoglądowi nie może stanowić przy
czyny do usprawiedliwienia przestępetw#, 
lub odmówienia spełniania obowiązków 
publicznych.

3 15. Obywtteldm gwarantuje się t a 
jemnicę korespondencji i porozumiewania 
się za pośrednictwem poczty, teleionu i te
legrafu. Wylatki stanowią przewidziane w 
ustawie wypadki.

§ 16. Obywatelom gwarantuje się wol
ność Gowa i prasy. W olność ię krępuje się 
jedynie w przewidzianych ustawą wypad
kach, kiedy wymaga tego obrona m oralno
ści i ładu państwowego.

fi 17. Obywatelom przyznaje się swo
bodą w zwoływaniu w określonym ustawą 
trybie zebrań bez broni i zakłócania spo
koju inblicznegc.

§ 18. Obywatelom gwarantuje się 
swobodę towarzystw i związków, o ile ich 
ceie i środki wykonawcza nie kolidują z ko
deksem karnym.

§ 19. Dią obrony Interesów wiary I 
kultury mogą być powoływane osoby pra
wna u trybia określonym ustawą.

Konstytucja państwa ltewskiego.
§ 20 Obywatel, skrzywdzony przez 

pełniącego swe obowiązki urzędnika, mp 
prawo w określonym ustawowo trybie po
ciągnąć go do odpowiedzialności sądowej 
bez zgody czy przyzwolenia zwierzchności 
danego urzędnika. Jednocześnie obywatel 
ma prawo poszukiwać odszkodowania z ty
tułu wyrządzonych mu sirat.

§ 21. Każdy obywatel ma prawo zło
żenia petycji do Sejmu. ,

§ 22 Obywatele mają prawo inicjaty
wy ustawodawczej. 25 tysięcy obywateli, 
korzystających z prawa wyborczego, może 
przedłożyć Sejmowi w ustalonym przez u- 
stawę trybie projekt ustawy, który Sejm 
winien rozpatrzyć.

§ 23. Roztacza się ochronę nad pra
wem własności. Mienie obywateli podlega 
wywłaszczeniu drogą ustawową jedynie w 
wypadku, kiedy wymi ga togo interes pu
bliczny.

III. Selm .
§ 24. Sejm składa się z przedstawicie

li narodu.
Liczbę przedstawicieli oareśla ustawa.
§ 25 Przedstawicieli wybiera się na 

podstawie głosowania powszechnego, rów
nego, bezpośredniego i tajnego według pro
porcjonalnego systemu wyborczego.

Sposób i porządek wyborów sejmo
wych określa ustawa.

§ 26 Wybierać przedstawicieli do Sej
mu mają prew o obywatele Litwy, ciestący 
się pełnią praw, mężczyźni 1 kobiety, w 
wieku conajmniej 24-cn lat. Z biernego 
prawe wyborczego korzystają obywatele w 
wieku conajmniej 30 stu lat.

§ 27, Sejm wybiera się na okres 
5-cio letni.

§ 28 Pó upływie czasokresu zwoła
nia Sejmu lub tez w wypadku jego roz
wiązania, ponowne wybory ao S:im u win
ne się odbyć najdalej w degu 6-ciu mie
sięcy. Dzień wyborów do nowego Sejmu 
ogłasza Prezydent Republiki.

Pomieniony okres półroczny nie ma 
zastosowania w wyborach do pierwszego 
Sajmu.

Sejm zbieru się corocznie na dwie se
sje zwyczajne: w pierwszy poniedziałek Uf 
lutym i w pierwszy poniedziałek we wrze
śniu.

Pierwsze posiedzenie zwyczajne] sesji 
selmowej otwiera Prezydent Republik; >so- 
bisde, lub też za pośrednictwem prezesa 
ministrów.

Sesja zwyczajna trwa najdalej trzy 
miesiące.

§ 29. Sejm wydr je ustawy. SDOsób 
ogłaszania ustaw i czes wchodzenia ich w 
życie określa osobna ustawo..

§ 30. Sejm sprawuje nadzór nad dzia
łalnością rządu i wystosowuje doń zapyta
nie oraz interpelacje.

§ 31. Zatwierdzenia przez Sejm wy
magają budżet państwowy i jego wykonanie.

§ 32. O ile traktaty międzynarodowe, 
zawierane z Litwą, dotyczą sprrw  reguło 
wunych dregą ustawową, dla ratyfikacji ich 
potrzebna jest zgoda Sejmu.

§ 33 Zgoda Sejmu potrzebna jest dla 
rozpoczęcia lub zakończenia wojny.

Dziaicnia wojenne m agą być rozpo
częte bez Sejmu, kiedy kraj nieprzyjzcie!- 
ski ugłssza Litwie wojnę, lub kiedy nie
przyjaciel bez wypowiedzenia wojny prze
kroczył granicę Litwy.

§ 34. W wypadku wybuchu wojny, 
zbrojnego powstania czy innych niebez
piecznych zamieszek w państwie, Prezydent 
Republiki, lub w pewnych jego częściach, 
stan w ojry lub inny jakiś stan nadzwy
czajny, zHwiesfć tymczasowo konstytucyjne 
gwarancje praw obywatelskich (§§ 12„ 13, 
15. 16, 17, 18) i jąć się środków dla o d 
parcia niPDezpiecrcństwa przy użyciu nawet 
siły zbrojnej.

§ 35. Seim wvbiera marszałka i In
nych członków prezydjum

Sejm uchwala statut swych prac, ma
jący moc ustawy.

§ 36. Nadzwyczajną sesję sejmową 
zwołuje Prezydent Republiki bądź z wła
snej iteicj&tjrwy, bądź też na wniosek na 
piśmie 3/5 ogóinei liczby ciłonków  Sejmu, 
z iędnoczesnem wskazaniem na sprawv, 
które w ołan ie  sesji nadzwyczajnej spowo
dował!'.

j § 37. Każdy członek Sejmu, rozpo 
crynarąc pełnienie swych obowiązków, przy
sięga lub u' jczyście przyrzeka być wiernym 
Republice Litewskiej, przestrzegać jej ustaw 
i sumiennie spełniać pełnomocnictwa przed
stawiciela naroau.

Członek; Sejmu, któryby nrzysiegl czy 
nrzyrzec enia odmówił, lub też który tkra- 
da przysięgę czy przyrzeczenie warunkowo, 
truci itełnomocnictwa poselskie,

§ 8 Członkowie Sejmu kierują się 
jedynie własnem sueiieniem i nis mogą być 
krępowani zez żadne mandaty.

§ 39. Członek Sejmu nie może być 
karany Sądownie z powodu swych prze
mówień, wygłoszonych podczas, pełnienia 
obowiązków, wszelako za obrazę honoru 
może być pociąginy do odpowiedzialności 
w  trybie zwykłvm.

§ 40. O soba członka Se!mu jest nie
tykalne Woino go rrtaztować je aie za 
zgodą Sejmu, wyjąwszy wypadki, Gedy po
seł na Sejm przyłapany zostaje Jn flagranti.

O  aresztowaniu członka Sejmu i przy 
czynie aresztowania komunikuje się w ta

kich wypadkach najdalej w ciągu 48-miu 
godzin marszałkowi Sejmu, który zkolei 
komunikuje o  tern Sejmowi na najbliższem 
posiedzeniu.

§ 41. Członek Sejmu nie może się 
trudnić tern, co nie jest zgodne z jego obo
wiązkami. Określa to bliżej osobn? ustawa.

Członkowie Sejmu za pracę swą w 
Sejmie c t 'z y n u ją  wynagrodzenie określone 
ustawowo.

IV. Rząd.
§ 42. Rząd składa się z Prezydenta 

Republiki 1 gabinetu ministrów.
§ 43, Prezydent Republiki wybierany 

jest w charakterze specjalnego przedstawi
ciela narodu na okres 7-mioietni. Sposób 
i porządek wyborów określa ustawę.

§ 44. Rozpoczynając pełnienie swych 
obowiązków, Pnzydenl Republiki przysięga 
dbać ze wszystkich swych sił o  dobro Re
publiki i narodu, przestrzegać ustaw, su
miennie pełnić swe obowiązki i być d li 
wszystkłch jednakowo sprawiedliwy.

§ 45. Na ^rezyden*! Republiki obrany 
być muże każdy obywatel Litwy, korzysta
jący z biernego prawa wyborczego do Sej
mu i licz-cy conajmniej 40 lat życia.

§ 46. Prezydent Republiki pełni swoje 
obowiązki aż do chwili wyboru Prezydenta 
nowego. Ta sam a osoba może zosiać Pre
zydentem ponownie.

§ 47. w. wypadku wyjazdu Prezydenta 
R-publihi zagranicę, choroby i niemożno
ści spełniania obowiązków, dymisji lub 
śmierci — zastępuje go prtzes ministrów. 
W wypadku dymisji lub śmierci Prezyden
ta, wybiera się Prezydenta nowego.

5 48 Prezydent Republiki reprezen
tuje Republikę, akredytuje posłów litewskich 
zagrenicą. przyjmuje posłów państw ob
cych i ratyfikuje ziw ierane z państwami 
Innem1 traktaty.

§ 49. p rezydent Republiki mianuje 
prezesa ministrów, innych ministrów i 
kontrolera państwa, przedstawionych przez 
prezesa ministrów. , Prezydent Republiki 
dymisjonuje również zarówno cały gabinet 
ministrów, jak też ministrów poszczegól
nych i kontrolera państwa.

§ 50. Prezydent Republiki mianuje I 
dymisjonuje oficerów wszelkich stopni 1 
urzędników Republiki, których nominacja i 
zwalnianie zależy ustawowo od Prezydenta.

§ 51. Prezydent Republiki ogłasza u- 
jtawy.

Przyjęte przez Sejm ustawy ogłaszane 
są przez Prezydenta Republiki najdalej w 
ciągu jednego miesiąca, licząc od dnia 
wręczenia Prezydentowi ustawy.

Prezyaent Kepi pliki ma prawo w 
ciągu jednego miesiąca licząc od dnia wrę
czenia ustawy, skierować z powrotem do 
Sejmu z własnym wnioskiem przyjętą przez 
Sejm usiawę dla powtórnego ja] rozpa
trzenia. O ile po tern wszystkiem Sejm w 
druglem czytaniu tę sam ą ustawę przyjmu
je większością conajmniej 2/s głosów, Pre
zydent Republiki usiawę winien ogłosić.

§ 52. Prezydent Republiki ma prawo 
anulować karę i we wskazanych ustawowo 
wypadkach zwrócić danej osobie odebrane 
lub ograniczone prawa.

§ 53. Drezydent Republiki ma prawo 
rozwiązania Sejmu. W razie nieobradowa- 
nia Sejmu lub też w razie jego nitistnie- 

I nia, Prezydent Republiki może wydawać 
ustawy, mcjące moc prawną aż do chwili 
zmiany ich przez Se’m. W razie nieistnie
nia Sejmu lub niemożności zwołania sesji 
nadzwyczajnej, Prezydentowi Republiki przy
sługują prawa seimowe, przewidziane w 
§§ 31, 32 i 64.

§ 54. Dla uregulowania ustaw i o- 
pracowywaoia, względnie przeglądania pro
jektów stwarza się Redę Państwa. Skład 
jej, prawa i obowiązki, określa osobna 
ustawa.

§ 55. Prezydent Republiki jest naczel
nym wodzem wszystkich sił zbrojnych Re- 
publiki.

§ 56. Prezydent Republiki m a prawo 
uczestniczenia w posiedzeniach gabinetu 
m inistrów  i przewodniczenia tym posie
dzeniom, jak również źąaania od gabinetu 
minUtiów i ministrów poszczególnych 
sprawozdań z Ich działalności.

§ 57. Wszystkie akty Prezydenta Re
publiki, za wyjątkiem dymisji gabinetu mi
nistrów, winne nosić podpis prezesa mi
nistrów, lab odnośnego ministra. Odpo
wiedzialność za dany akt spada na m inist
ra, który go podpisał.

§ 58 Gabinet ministrów składa się 
z prezes*: ministrów i innych ministrów. 
Liczbę ministrów i podział >ch działalności 
określa ustawa.

§ 59. Z chwila rozpoczęcia pełnieni] 
swych obowiązków ministrowie i kontroler 
państwa składają przysięgę lub uroczyste 
przyrzeczenie bezstronnego i sumiennego 
pełnienia obowiązków i przestrzegania u- 
staw.

§ 60. Gabinet mimsirów solidarnie 
odpowiada przed Sejmem za ogólną poli
tykę rządu, zaś każdy minister osobna od
powiada orzed Sejmem za działalność w 
powierzonym mu resorcie.

Gabinet ministrów i każdy minister 
poszczególny podają się do dymisji w la- 
zie wyiazenii pr :e: Sejm votum nieufności 
głoaami Hh  ogólnej liczby posłów.

§ 61- Gabinet min*strów opracowuje 
i przeakładi Sejmowi projekty ustaw.

§ 62. Gabinet ministrów wprowadza 
w życie ustawy, prowadzi wewnętrzną i 
zagraniczną politykę Republiki, chroni nie
tykalności terytorjum Republiki i ładu we
wnętrznego.

§ 63. Na posiedzeniach gabi-ietu m i
nistrów ma prawo być obecnym kontroler 
państwa z prawem głosu doradczego.

§ 64. W ytcctyć prezesowi ministrów 
lub poszczególnemu ministrowi, czy kon
trolerowi państwa sprawę karną z powodu 
przesiępstw służbowych lub zdrady s*anu, 
ma prawo Se m większością 3/s ogólnej 
liczby głosów.

Wytoczoną sprawę rozstrzyga Naj
wyższy Sąd Litewski.

§ 65. Wytoczyć SDrawę Prezydentowi 
Republiki z powodu przestępstw wymienio- 

ych w § 64, ma prawo Sejm większością 
3/< ogólnej liczby posłów.

V. Sąd.
§ 66. Sąd wydaje wyroki na m oc^ 

ustaw w imieniu Republiki Litewskiej.
§ 67. W ^rok sądu nie może ulec 

zmianie lub anula»ji w sposób inny, ani
żeli przewidują ustawy o sądach.

Amnestię udziela się drogą ustawową
§ 68 Organizację, kompetencję i ju- 

rysdyację sądu okr eśla ustawa.
§ 69. Sąd Najwyższy jest jedynym n i  

całe terytorjum Republiki.
§ 70. Sąd jest równy dla wszystkich 

obywatel;.
Wojskowych z powodu przestępstw 

służbowych sądzą odnośne sądy.
Sądy szczególne mogą powstawać je

dynie w czasie wojny lub w wypadkach 
stanu ro jennego.

VI. Samorząd mic]sr.cwy.
§ 71. Gminom i miastom gwarantuje 

się prawo sam oriądow t w granicach ustaw. 
Sposób i porządek wyborów do organów 
samorządowych określa ustavra.

§ 72. O rgm y samorządowe dbają o 
interesy gospodarcze i kulturalne we wska
zanym ustawowo trybie oraz spełniają o- 
bowiązki admmistr icyjne, jpowierzone im 
na podstawie ustaw.

§ 73. Rsąd baczy ażeby miejscowe 
organy samorządowe spełniały sw t obo
wiązki i ażeby działalność ich nie była 
sprzeczną z ustawami państwa.

VII. Prawa mniejszości naro
dowych.

§ 74. Mniejszości narodowe, stano
wiące znaczną część obvwcteli, mają praWo 
w granicach ustaw regulować autonom icz
nie swe interesy nErodowo-ku’turalne—oś
wiatę ludową, dobroczynność, pomoc wza
jemną — i dla prowadzenia tych spraw  o- 
bierzć organy reprezentacyjne w określo
nym ustaw c^o trybie.

§ 75. Wspomniane w § 74 mntejszo- 
ści n środowe mają prawo na mocy odno
śnych ustaw nakładać na swych członków 
podatki ną potrzeby kultury narodowej o- 
raz korzystają % należnej części sum, wyz
naczonych przez oaństwo i samorządy na 
potrzeby oświaty i dobroczynności, c ile 
potrzeb tych nie zadawainiają ogómo-pań- 
stwowe i samorząaowe instytucje.

VIII. Obron* Republiki.
§ .76. Wszyscy obywatele Republiki 

biorą udział w obronie jej terytorjum w o- 
kreślonym ustawowo trybie.

§ 77. Dla obrony granic Republiki 
organizuje się siły zbrojne. Organizację sił 
zbrojnych, sposoby ich kompletowania, ro 
dzaj i czas służby określa ustawa.

§ 78 Rodzinom wojskowym i woj
skowym, którzy pełniąc służbę, utrącili 
zdrowie lub życie, gwarantuje się opiekę 
państwową i zaopatrzenie.

IX. Sprawy ośw iatow e
§ 79. Wychowanie dzieci jest nafwyż- 

szym obowiązkiem rodziców.
§ 80, Szkoły zakłada rząd, samorzą

dy, o-gunizacjt społeczne i jednostki. Wszy
stkie szKOły są ped nedzorem raądu w o-  
kreślonych ustawą granicach.

§ 81. Nauka religji w szkołach jest 
przymusowa, za wyjątkiem szkół założo
nych dla dzieci, których rodzice nie należą 
do żadnej organizacj* religijnej. Natyka re- 
ligii winne Dyć prowadzona w myśl wyma 
gsh organizacji religijnej, do której uczeń 
należy.

§ 82. Nauczanie powszechne jest obo
wiązujące.

Termin i sposób wprowadzenia przy
musu szkolnego określa ustawn.

Nauczsnie powszechne a szkołach 
rządowych i samorządowych jest bez- 
p litne.

§ 83. Prywatne szkoły wyznaniowe, 
wprowadzające w życie minimum określo
nego ustawą programu, otrzymują re skar
bu państw^ część sumy, wyznaczonej na 
potrzeby oświaty, odpowiadającej liczbie 
uczniów i obywateli Litwy, należących ofi
cjalnie do organizacji religijnej, która daną 
szkołę prowadzi.

X. Sprawy wyznaniow s.
§ 84. Pi_ństwo w jednakowym sto r- 

nlu przyznaje prawo samostanowienia wszy* 
stkim znajdującym się na Litwie o rgan lii-  
cjom religijnym, zgodnie z Ich kanonami

czy Łtatutami, a więc prawo swobodnego 
głoszenia swej boktryoy, spełniania obrząd
ków kultu, zakładani, i kierowania aoma- 
m i modlitwy, własnem ! szkołami, zakłada
mi w ychowawczym i i dobroczycnemi, za 
kładania klasztorów, kongregacyj religijnych, 
bractw, nakłauapia na członków poaatków 
na potrzeby organizacyj religijnych, naby
wani? i zarządzania ruchomościami i nie
ruchomościami.

Organizacje religijne mają w pań
stwie prawa osoby prawnej.

Duchowni wolni są od obowiąznów 
źby woiikowej.

§ 85. Państwo ucnaje nowopowstałe 
organizacje religiice, o ile doktryna ich i 
statut rue są sprzeczne z bezpieczeństwem 
i moralnością publiczną.

Warunki powstawania i egzystencji 
organizacyj takich określa ustaw i.

§ 86 Akty urodzenia, śluby czy zej
ścia, spisywane są przez duchownych da
nego wyznam*, o ile odpowiadają okreś
lonej ustawą formie. Akty taicie m*ją na 
i .itwie moc pra' rną i obywatele nie potrze
bują ich powtarzać w innych urzędach.

§ 87. Ustawy przestrzegają niedziel 1 
innych świąt, uzm nych przez państwo.

§ 88. Wojskowym winno się zapewnić 
czas na odbywanie ich onowiąz^ów reli
gijnych.

Ludziom, przebywającym w szpitalach, 
więzieniach i innych zakładach publicznych, 
winno się pozwalać na odbywanie obo
wiązków religijnych.

XI. Zasady pańsiw ew e} poli
tyki ekonomicznej.

§ 89. We wszystkich dziedzinach go
spodarczych gwarantuje się każdemu oby- 
wntelowi swobodę pracy i inicjatywy.

Życie gospodarcze organizuje się w 
ten sposób, ażeby każdy obywatel miał 
pracę.

§ 90. Poszczególnym dziedzinom go
spodarczym gwarantują ustawy odpowied
ni samorząd. Drogą ustawowi! zakłada się 
izbę rolną, handlu i przemysłu, pracy i t. 
d., których współpracę z rządem, norm u
jącą życie gospodarcze, okraśla ustawu.

§ 91. Jako  zasadę we władaniu zie
mią przyjmuje się zaseaę własności pry
watnej.

Państwu pozostawia się prawo regu
lowania władania ziemią w ten sposób, 
ażeby stworzyć odpowiednie warunki wzo
rowej produkcji rolnej, zwłaszcza w kie
runku rozkwitu gospodarstw drobnych i 
średnich.

XII. Finanse państwa.
§ 92. Naitładać na ludność podatk:, 

określać wydatki państwowe, zaciągać po
życzki wewnętrzne i emitować banknoty,— 
wolno jedynie drogą ustawową.

§ 93. Nadzór nad dochodami i wy
datkami państwa, jak rówależ nadmie
nieni. długami i rachunkowością państwo
wą, sprawuje Kontroler Państwa.

§ 94, Kontroler Państwa opracowuje 
co rocznie sprawozdanie z realizacji bud
żetu z roku ubiegłego i przedkłada je naj- 
dtlej 15 go październiki Sejmowi.

§ 95. Gabinet Mmistrów corocznie 
opracowuje budżet państwowy i s ł  rok 
przyszły i jjrzedkładc go do zatwierdzenia 

" Sejmowi najdalej 15 go października.
§ 96 Wysokość budżetu państwowe

go określa się corocznie drogą ustawową 
na każdy rok osobno przer ' rozpoczęciem 
roku budżetowego.

§ 97. Rok budżetowy rozpoczyna sfę 
w dniu 1-go stycznia, kończy się 'zaś  w 
dniu 31 grudnia.

XIII. Opieka Społeczna
§ 98. Siła robocza człowieka korzy

sta z opieki na mocy odnośnej ustawy.
Psństw o roztaczs, n? mocy poszcze

gólnych ustaw, opiekę nad robotnikiem w 
wypadku choroby, starości, wypadków nie
szczęśliwych i bezrobocia.

§ 99 Podstawą życia rodzinnego jest 
macierzyństwo.

Za podstawę tego ostatniego uwsża 
się równouprawnienie płci obojga.

Odnośne usuw y roztaczają opiekę 
nad zdrowiem i dobrobytem społecznym 
rodziny.

Macierzyństwo korzysta ze specjalnej 
opieki państwa.

§ 100. Moralność i zdrowie społecz
ne ochraniają odnośne ustawy.

§ 101. Szkoły wszystkich stopni są 
jednakowo dl? wszystkich dostępn*.

§ 102. D1p propagowania trzeźwości 
ogół obywateli gminy ma prawo powzięcia 
decyzji co do utrzymywania zakhdów  
sprzedaży napojów wyskokowych w za
mieszkałym przez siebie rejorle.

XIV. Zmiana I uzupełnianie 
konstytucji.

§ 103. Projekt zmiany i uzupełnie
nia konstyiucj ma prawo wysunąć Sejm, 
Rząd, lub tez 50.000 obywateli, korzysta
jących i  czyr iego prawa wyborczego.

§ 104 Wysunięty projekt zmiany lub 
uzupełnienia konstytucji przyjmuje Sejm 
większością conajmniej 3ls głosów.

Przyjęte lub odrzucone przez Sejm 
zmiana lub uzupełnienie konstytucji, prze
kazuje się do decyzji narodu, o  ile w clą-
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gu trzech miesiecy od dn’a przyjęcia lub 
odrzucenia żądać tego będzie Prezydent 
Republiki, lu t 50 000 onywatdi, korzysta
jących z czynnego prawa wyborczego.

Przyjęta przez Sejm zmiana lub u- 
zupełnienie konstvtucji, co do który< h żą 
dania takiego się nie wysurie, wchodzą w 
życie po trzech miesiącach od dnia ich 
ogłoszenia.

XV. Postanowienia wstępne.
§ 105 Z inicjatywy Rządu lub 

50 000 obywateli, korzystających z czynne
go pr*wa wyborczego, przyjęta lub odrzu
cona przez Sejm ustawa mcże być nrze- 
kizana do decyzji naroau drogą referen
dum.

Stronę techniczną referendi.ni, oma- j 
wi&nego w § 104, określa ustawa.

§ 106. Konstytucja niniejsza wchodzi 
w życie cd dnia jej ogłoszenia, natom iast 
podlega rewizji najdalej w ciągu. 10 ctu lat 
drogą odwołania się do narodu.

§ 107. Ustawy, zobowiązujące na Lit
wie do dnia ogłoszenia niniejszej konsty
tucji. nie będące z konstytucją sprzeczne 
i nieanulowane, względnie zm terio re  wska
zaną przez niniejszą konstytucję drogą u- 
stawcdawczą, obowiązują w daltzym ciągu.

A  Smetona 
Prezydent Republiki. 

Prof. A Woldemaras 
Prezes Ministrów.

Budżet litewski na 1928 r.
Budżet litewski, przyjęty w dniu 16-go. 

marca r. b. zbilansowany został w wys 
kości 253 miljonów litów.

Docnody preliminowane n& rok W e-j 
żący są o 16,3 mil. litów mniejsze, a n i- ' 
żeli wyniosły faktycznie wpływy w roku 
ubiegłym.

Po odrzuceniu natomiast 6,4 irilj. li
tów nadwyżki z  1926 r., zaliczonej <lt do
chodów w 1927 r ,  okaże się, że w -927r 
preliminowano docnodów o 10 mlljooów 
litów mniej, niż wyniosły wpływy. W zwią
zku z tem, dochody w roku bieżącym pre
liminowane są w sposób przezorny i za* 
powiadają, jak o tem świadczą dane z 
pierwszych dwóch miesięcy r. b , faktyczną 
nadwyżkę.

Wzrost dochodów w roku ostatnim 
tliraaczy się przedewszystkiem wzrostem 
Dodatków bezpośrednich o całych 4 mil], 
litów w zestawieniu z dochodami faktycz- 
nemi z 1926 i 1927 r. Najwięcej dał poda
tek gruntowy i od nieruchomości.

W zrost podatków pośrednich wyraża 
się sum ą przeszło 9 milj. litów. W zesta
wieniu z dochodami z 1926 r., zaś 2 milj 
litów w zestawieniu z dochodami z 1925 r. 
Zwiększyły się głównie dochody z ceł, k tó 
rych wpłynęło o ó milj. litów więcej, piż 
w 1926 r. i 1V* milj. litów więcej, niż w
1925 r. Dochody z ironoDolów w 1927 r 
wzrosry o 4 milj. litów w zestawieniu z
1926 r., a tylke o 100 000 litów w zesta
wieniu z 1925 r.

W zrosły dalej znaczn’e dochody z ko 
lei szerokotorowych: w 1925 r. 29,7 milj. 
litów, 1926 r.—32 3 milj. litów, w 1927 r. 
36,6 milj. litów.

Wzrosły też w 1927 r. dochody z la
sów, a miasOWicic: w 1924 r.—21,8 milj. 
lit., w 1925 r.— 16,7 miij. lit., w 1926 r.— 
14.1 milj. litów i w 1927 r. — 27,4 milj. 
litów

Wszystkie dawniejsze pozycje docho
dowe wykazują wzrost dochodów. Nie jest 
to  zjawisko przypadkowe. Wzrost docho
dów z  podatków bezpośrednich jest natu
ralnym  wynikiem segregowania ziemi, roz
wijającego się ruchu budowlanego i wzra
stającego obrotu handlowego, jak również 
produkcji przemysłowej. Wzrost dochoaów 
z kolei tłumaczy s*ę zwiększonym ruchem 
tranzytowym oraz postawieniem aparatu 
koieinictwa na należytym poziomie. Wzrost 
dochodów z lasów jest konsekwencją bar
dziej celowej eksploatacji lasów c^az har
dziej normalnych wyrębów rocznych. Po 
mienione pozycje dochodowe z pewnością 
nie będą na przyszłość wykazywały zmniej
szenia Nieco problematyczne są jedynie 
dochody z oodataów pośrednich.

Wydatki państwowe na rok 1928 zbi
lansowane zostały również w wysokości 
253 miljonów litów, a więc odoowiadćją 
ścisłe wysoaości dorhoaów .

Pozy ej _■ wydatkowe Prezydenta Repu
bliki, Sejmu i gab'netu ministrów raogó ł 
się nie zmienTy w zestawieniu z rokirn u- 
biegłym. Wydatki Ministerstwa Spraw We
wnętrznych łącznie z wydatkami urzędu 
gubernatora Kłajpedy wykazują w pozycji

wydatków zwyczajnych wzrost (2,6 mi'j. 
litów), nadzwyczajnych zaś—zmniejszenie 
(2 4 milj. litów). Zwiększenie wydatków 
zwyczajnych przypisać należy głównie zwię
kszonym wydatkom na uzbrojer ie i um un
durowanie policji oraz kredyty n i  potrzeby 
opieki społecznej. Zmniejszenie się wydat
ków nadzwyczajnych tłumaczy się skreśle
niem zapomóg ala samorząców.

Wydatki Ministerstwa Finansów na- 
ogół wzrosły dość znacznie: wydatki zwy 
zajne—o 3.8 mjjłj. litów, nadzwyczajne zaś— 

o 6 miij. litów. W zrost wydatków zwyczaj
nych tłumaczy się asygnowaniem większych 
sum na emerytury oraz na rektyf.kacje 
spirytusu monopolowego (o 1,6 mUj. *itów). 
Pozatem przyznano mimstiowi Rffianśów 
specjalne kredyty w wysokości 7,4 milj. 
litów. Pożycia ta tłumaczy wzrost wydatków 
Ministerstwa Finansów.

Wydatki Ministerstw! Rolnictwa wzros
ły o  2 miij lirów (wydatki zwyczajne)- Po
zycja wydatków nadzwyczajnych wykazuje 
w zestawieniu z 1927 rokiem zmniejszenie 
?ię o  3 8 mili. litów. Wzrost wydatków 
zwyczajnych tłumaczy się niemal wyłącznie 
kosztami utrzymania stworzonej w końcu 
1927 r. Izby Rolnej wraz z radami powia- 
towemi Koszta utrzymania Izby Rolnej 
wyrażają się w budżecie na rok  bieżący 
sumą 3 994 G0U lit. Wzrosły również wy
datki na utrzymanie personelu Icśnictw (o 
1.000.000 l i t ) W wydatkach nadzwyczaj
nych Ministerstwa Roinictwr wzrosły o 1,3 
milj. litów, kredyty r a  zakup akcyj Binku 
Roirego. I*nemi słowy, kredyty na po
życzki dla rolników. Zmniejszono nato
miast kredyty r a  meljoracje rolne (o 1V- 
mlij. F1 ów). Pjozatem w budżecie Minister- 
stwa Rolnictwa nie figuruje pozycja poży
czek dla osadników, wynosząca w budżet 
cie roku ubiegłego 3,4 milj. litów. Pożycz
ki osadnicy będą otrzymywali za pośred
nictwem Banku Rolnego.

Budżet wydatków zwyczajnych Mini
sterstwa Oświaty wzrósł blisko o 4 milj. 
litów, przedewszystkiem z powodu prze
niesienia referatu wyznaniowego (1,7 mitj. 
litów) z Ministeistwa Spraw Wewnętrznych 
do Ministerstwa Oświaty

Wydatki Ministerstwa Sprawiedliwości 
również wzrosły zwłaszcza w dziale wy
datków nadzwyczajnych, głównie z powo
du kredytów na zakończenie budowy gma
ch u* Ministerstw a Spra wiedliv. ości.

Wydatki Ministerstwa : Komunikacji 
zmianom ważniejszjm  nie uL-gły. Wzrosły 
nieco (o 1 9 milj. litów) wydatki nadzwy
czajne z powodu kosztów budowy mostów 
na Wiljampolu i \leksocie.

Wydatki Ministerstwa Spraw Zagra
nicznych utrzymały się na tym samym po
ziomie, co w roku 1927.

Wydatki zwyczajne Ministerstwa O bro
ny krsju wzrosły o 6 7 miij. litów, nad
zwyczajne zaś—o 1 5 mili. litów. W z.ost 
wydatków tłumaczy s ę  względami bezpie
czeństwa kraju.

lilue iDloinwo— la Diitesa pamlwai

J i u j i ”  o r a t o w a n ia  p o lsk o -litew sk i!
„Pirmyn", omawiając rokowania pol

sko-litewskie, podkreśla, iż jakiekolwiek 
byłyby wyniki tych rokowań, nie obowią
zują one narodu litewskiego, ponieważ tl >  
czą się między rządem polskim i szajką 
faszystów, która nieprawnie zagarnęła wła
dzę i bez udziału i woli narodu litewskie
go wchodzi w podejrzane konszachty z 
r’clską To też Liga Narodów powinna 
mieć na uwadze, iż z chwilą ob sienią rzą 
du Woldemarasa naród litewski może nie 
uznać żadnych traktatów z Polską. Pismo 
protestuje ostro przeciwko „zgubnym roko
waniom z Polską, kióra zgadze się na ku 
pno W:lna od Woldemarasa za 10 mi!jo 
nów dolarów- 1 wzy*a wszystkich, komu 
drogar jest niepodległość ojczyzny otsz 
sprawiedliwość wewnątrz kraju, do "akcji 
rewolucyjnej; która będzie protestem prze
ciwko zgubnej robocie szajki dyktatorów 
faszystowskich.

D ziałalni; eidigrailfiw li te w sk i!
„Pirmyn" Nr. 10 w następujący spo

sób omawia sytuacię enrgrecji litewskiej:
„Zimowe miesiące były dla emigran

tów najgorsze. W Polsce skupiło się w 
tym okresie nrzeszło 100 ęm.grantów z 
Litwy. Wobec bezrobocia, jakie dotkliwie 
daje się wyczuwać w Polsce, znalezienie 
pr<*cy było dla emigrantów niemożliwością. 
W związku z tem zwrócili się emigranci 
do polskich organizacyj społecznych z proś
bą o pomoc. Emigranci nie mogli się 
zwrócić dc organjzscyj litewskich, gdyż te 
ostatnie ze pośrednictwem całej niemal 
prasy litewskiej w Wilnie odniosły się do 
emigrantów w jaknajgorszy sdosód, nazy
wając ich obcymi agentami i t. d.

Społeczeństwo polskie pomocy emi 
grantom nie odmówiło W Lidzie uzyskali 
emigranci koszary, gdzie nowstał wielki 
internat, mieszczący około 70 osób. Inna 
czę;ć emigrantów zamieszkała w Wilnie w 
wynajętym przez komitat emigrantów lo 
kalu. Warunki życia w Lidzie były trud 
niejsze, zwłaszcza drażnił emigrantów stwo
rzony przez prowokatora Majusa tryb ży
cia. W związku z tem w marcu uzyskali 
emigranci za pośrednictwem PolskiegJ 
Czerwonego Krzyże bardziej wygodny lo
kal w G-odoie. Czerwony Krzyż w poro
zumieniu z Magistratem wfllńskifn ma za
pewnić podobne pomieszczenie również w 
Wilnie. Z ngJejś.iem  wiosny budzi się na
dzieja na znaiec{en?e pracy. Już około 
20-stu emigrsntów udiło  się na roboty 
polne w N:'e rsczech i Łotwie.

W internatach emigrsnckich stworzo
no kursa ogólno kształcące, gdzie sję wy
kłada zasady p3'Stnia, arytmetyki, gec-gtsfji, 
h storji, ekonomii Dolitycznei, historji so 
cjalizmu i t. d. W Wilnie trzy razy w .y- 
gudniu organizuje się wieczory dyskusyjne 
na różne tematy. Dla grupy grodzieńsKiej 
zorganizowano kursy rolnicze. W podobny 
soosób zatrudnia sfę emigrantów w Ł ot
wie i Niemczech

Raz Doraz wśród emigrantów ujawnia 
się nasłanego prowokatora. . Nijgłośnicj- 
szym z nich, jak wiadomo, był Majus. Ja 
kiś czas s ta r tł się również zdobyć zaufanie 
emigrantów niejaki Bortnika?, na którym 
się jednak rychło poznano i unieszkodli
wiono. Mimo to, w dalszym ciągu napły
wają różne prowokacyjne listy i myszkują 
podejrzane indywidua, starając się wnieść 
rozłam w organizację emigrancką. Na po
rządku dziennym są różne nieraz dosyć 
naiwne C3zc?erstwa, insynuację, donosWel- 
łiw a i t. d. Mimo wssystko, grupa emi
grantów litewskHi łv Pt lsce pozostaje je
dnolitą organizacją socjalistyczną, która 
nie spuszcza z oka swego celu walki z 
faszyzmem*.

k i m  L i t w  p i M t n  przy w y b r n ą !
„Viln:aus Aidas" donosi, iż w wybc 

rach do parlamentu niemićckiegu Litwini 
prascy uzyskali tylko 720 głosów.

„filnians m tas’ ’  o p a n j i a l M  w SrM  ipo- 
t a M w a  litewskiego aa W iM s iu jż a ie .

„Vilniaus Aidas" gromi społeczeństwo 
litewskie n? Wileńszczyźnie za partyjnictwo, 
potępianie wszystkiego, co odważy się sta
nąć na nieco odrębnem stanowisku od u- 
tartych wyobrażeń i zasad, (pismo mw ta 
na myśli burzę, jaką wywołało w sferach 
zachowawczych powstanie tow. oświatowe
go „Kultura"). Smutne te objawy *są, zda
niem nisma, wynikiem „braku wodza, k tó
ryby zdolny by} do zespolenia całego spo
łeczeństwa litewskiego, do wytknięcia mu 
wsoólnych wzniosłych celów i ideałów, do 
zapobieżenia zatrważającemu objrwowi ror- 
drobnieoia, jafcie coraz wyr<.ź"ie] występuje 
w locie Litwinów wileńskich'-.

I s w m js lw ii  s M t j  litewsktej.
Przłd kilku driem i zcst.ilo zarejestro

wane działające w LUwie i m rjąee swą

je f la d i Zi. Pol. I t a p M
W dnizch 7, 8 i 9 czerwca b. r od 

bywał się w Wilnie w sal* Śaiadeck.ch VI ty 
zjazd ZPNSP.

Zjazd został obesiany lirznie, gayż 
przybyło 148 delegatów z teienu obu wo
jewództw. świadczy tc o postępie uświa
domienia w korzyścizcb, jakie daje organi
zacja zawoćowa.

i Program zjazdu obok spraw organiza
cyjnych obejmował następujące kwestje uję~: 
.W referaty: „Źródła i cele szkoły twórczej", 
„Niezależność szkolnictwe", „Sprawy upo
sażeniowe", „Pras.a oświatowa nauczyciel
stwa"

Zjazd zaszczycili swą obecnością: p. 
Dworakowski z ram ienia p. wojewody wi
leńskiego, p. naczelnik Młodkowski z ra 
mienia K um orjum  O. S. W. p. w icep re
zydent Czyż z ramienia samorządu miej
skiego, po-dowie p.p. Okulicz i dr. Bro- 
kowiki, p. Małowieski ? ramienia związku 
Młodzieży ^ieisfciei, p. Świderski z ramie
nia Strzelca, p.p. Msj i poseł Tom :zah z 
ram ienia Zarządu Głównego ZPNSP., nad
to wizytatorzy szkćł z Kuiatorjum OS W. I 
szereg inspektorów szkolnych.

Zjazd zagaił prezes komisji wileńskiej 
Zarządu Głównego ZPNSP. p. Dobosz, 
który przedstawił cele i zadania Związku, 
stan iego organizacji i macy. Przedstawiw
szy historję rozwoju Związku na terenie 
obu województw stwierdził, że Związek po 
suwa się naprzód na drodze rozwoji. orga 
nlzacyjnego, pram je nad pogłębieniem 
wiedzy zawodowej swych członków-, bierze 
udział w pracich  mających na celu rozwój 
szkolnictwa, prowadzi pracę oświatową po
zaszkolną, jego członkowie biorą czynny 
udział w pracy spełeczr.o gospodarczej. 
PrzeasiawicRle władz, samorządu, instytucyj 
społecznych i poseł dr. Krokowski w swych 
przemówieniach reprezentacyjnych podureś- 
łili doniosłość roli nauczycielstwa szkół 
powszechnych w pracy oświatowej szkol
nej i pracy społecznej, jak również wielkie 
znaczenie w uktjf, mającej na cetu uświa
domienie obywatelskie.

W pierwszym dniu obrad wygłoszono 
referat: .Ź ródła i cele szkoły tró rc z e j '. 
Prelegent p. Jasiński w odczycie postawio
nym na wysokim poziomie dał rys h isto 
ryczny tego zagadnienia, a sastępnle przed
stawił je na tle obecnych warunków pracy. 
Referat „Niezależność szkolnictwa" poru 
szył aatualną dziś, dzięzi dekretowi Piezy- 
denta Rzeczypospolitej, sprawę podporząd
kowania władz szkolnych władzom admini
stracyjno politycznym. Preiegcnt p. Msj u- 
zusadniał zarówno względami na interes 
szkolnictwa, jak i ideą wychowania m ło
dych pokoleń, jak wreszcie praktycznemi 
warunkami pracy nauczycielstwa, że zak-ź 
neść władz szkolnych cd wl rdz administra- 
eyjno-pohtycznych odb je się ujemnie na

siedzibę w stolicy Litwy t-wo szlachty li
tewskiej. Towarzystwo ma na celu wskrze
szenie starego ducha litewskiego, ochronę 
tradycji, zbadanie pochodzenit narodu li
tewskiego i jego wodzów na podstawie do
kumentów urzędowych i wydanie litewskiej 
heraldyki. |

Założycielami t-wa są ks. Jan Gedy- 
min Eerżauskis-Kłausutis, ks. Zofjć Ogiń
ska - Jesajtisowa, ks. Konstanty Radziwiłł 
i inni.

D id o o iu i t  w sprawie u k t f w  adwokata 
; M d .

Dcchodzeuie w sprawie zabóistwp 
?dw. Norejki ma się 1 już ku końcowi. Za 
dwa tygodnie spruwę rozwcly sąd wojer 
ny. Jak pcdaj^M wdową po zabitym wyto
czy Kazarinowt powództwo o wypłacenie 
jej 100 ty?, lit.

powyższych zagadnieniach, dlatego posta
wił wniosek założenia protest!- przeciw 
wprowadzeniu w życie tego dekretu.

W dyskusji szereg . mówców ' poparł 
wywody prelegenta. W przemówieniach wl 
dać było z jednej strony zaufanie do obec 
nrgo rządu, jednak równocześnie obawę, że 
dekret wstrzyma szkolnictwo w jego świet
nym rozwoju, jak również utmdrii nauczy
cielstwu piacę społeczną -Ujtmne skutk*, 
dekretu daazą s 'ę przedewszystkiem odczuć 
na terenie naszych województw, gdzie spo
łeczni? praca nauczyciela winna łagodzić 
ostrość zarządzeń władz administracyjnych 
Stosunek nauczyciela oświatowca, do lud 
ności wiejskiej, a stosunek organów admi
nistracyjnych jest i pozostanie różnym. Na 
uczycielstwo chce wychowywzć młode po
kolenia w miłości społecznej, zdała od 
zgiełku partyjnego.

Jest przeto rzeczą konieczną unieza
leżnienie szkolnictwa od czynników adml- 
nistracyjno-politycznych, na które nieje- 
dnokretnie oddzialywują wpływy pciitycz- 
no-pzriyjnc. Praca wychowawcza nauczy
ciela kształtuje przyszłego obywatela, za 
tem dla pracy tej nie mogą być misroda< 
j e  przemijające poglądy tych czy innych 
grup politycznych i soolecznych.

Pełen troski o  dobro państwa głoi 
licznych rzesz nauczycielskich winien być 
przez miarodajne czynnik' wzięty pod 
uwagę. .

Następny referat i dyskusje na temat: 
„Sprawy uposażeniew t" poruszyły wielką 
bolączkę nauczycielstwa, które pracuje w 
trudnych warunkach życiowych, szczególnie 
na naszym terenie.

W czasie przerwy ODladowej odbył 
się wspólny obiad, w którym wzięło rów 
nież udział szereg osób z Kuratorjum O. 
S. W. i inspektorów szkolnych. Należy 
podkreślić serauczny stosunek przedstawi
cieli władz szkolnych dc nauczycielstwa, co 
stwarza sDrzyjaiącą pracy atmosferę.

Przebieg obt d Zj«zdt jest doWodem, 
że na ziemi naszej wstaje do twórczej pra- 

I cy tak państwowej jnk i społecznej tak

(ważny czynnik jak nauczycielstwo s.rkół 
powszechnych. 5

Rozmaitości.
Zalety konfet.

Pewien uziannik an ie lsk i AgJosit ankietę 
na temat: „juka j«st u kobiety naioąrddej poZą 
dana zalet*? Dz ennik ten otrzymał 15.70C naj- 
»ozmaitszych odpowUdri. Wieiu czytelników o- 
Swiadczyło się za uredą ktbiecę- inni za dyskre
cją inni jeszcze z< milczeniem. Nie iu jednak do
szukiwać się  isleży, widoc-nie, ideału l-zskiego, 
skoro na 17.5d0 odpowiedzi,- przeszło 15.000 o-  
Swiadczyło, i i  najcenniejszą zaletą kobiety jest 
znajomość sztuki kulinarnej

n  a i ■ « a

D „ tn iD r c z o ś c i "  w idza .
(Na marginesie odczytu p. W Mał

kowskiego p t „Kto jest twórczy w teatrze: 
autor, aktor, czy widz?", wygłoszonego na 
45-ej Ś.odzie L itenekifj).

Na ostatniej Środzie Literackiej p. I l 
kowski wygłosił oardzo ciekawy odczyt ra  
temat róli teatru i znaczenia głównych ]Vgo 
współczynników, jakiemi są autor, akter i 
widz. Szczególną uwagę zwrócił preKgent 
na stosunek widza do teatru i po •‘konsta
towaniu sposobu odbieranie przez publicz
ność wrażeń (zapomocą ssrea, mózgu, i 
zmysłów) oraz po stwierdzeniu, że obeccią 
już się skończyły epoki reagowania sercem 
1 mózgiem, nastąpił zaś okres pragnienia 
wrażeń, przyjmowanych zmysłami, wysnuł 
wnioseK, i i  właśnie publiczność jest ele
mentem w teatrze najbardziej twórczym, 
przeczuwającym teatr przyszły — teatr ru 
chu, luo syntezę tego ruchu— czynu

Nią można nie stwierdzić wielkiej traf
ności w przeprowadzeniu przez prelegenta 
analizy odblórników wrażeń estetycznych. 
Rzeczywiście: serce, mózg i zmysły reagują 
przedewszystklem wobec zzteki teatralnej 
i przyczyniają się do wysuwania pracz pu
bliczność różnych wymagań w stosunku do 
teatru: szuka i żąda widz albo wzraszeń, 
albo refiazsyj, albo podniety

Trudno natom iast zgoazić się z pre
legentem w usH antu  okresów  w dziejach 
teatru pod względem w ym rgiń wiaza — 
współtwórcy. Pozornie słuszne*  się wy
dalę, iż pierwszą <epoką była romautyczna, 
uczuciowa. że po niej nastąpi teatr reflek
syjny 1 ie  obecnie stoimy na progu epoki

nowej, ł tórc. nie rozumie aktor,'& ezridt.ie 
spoglądający na raiay teatru dawnego, któ
rej nie przeczuwa autor, niezdolny do stwo
rzenia wielkiego, nowego działa sztuki i 
którą ma już w sobie, w swych pragnie
niach — widz.

Ale, jeżeli zrobimy przegląd dziejów 
sztuki teatralnej, zobaczymy, iż granice 
epok są bardzo a bardzo niewyraźne, że 
właściwej kolejności roźaego sposobu od
bierania wrażeń przez publiczność niema, 
iż wszędzie znajdziemy pracę trzech głów
nych odbiorników wrażeń, działa-ących, 
coprawda, nie jednakowo imbnsywnie Czy, 
naprzykłab, drugą epbkę naprawdę ch-rak- 
ieryzuję to, iż widz przyjmował wr lżenia 
przeaewszystkiem zapem ocą rozumu?. Czy 
odpowiednio dLiałających sztuk nie znano 
znacznie wcześniej od epoki „romantycz
nej'? . Przypomnijmy chociażby sędziwą, bo 
300 Uiek liczącą „Odprawę posłów grec
kich* I Csy pragaienie ruchu naprawdę jest 
dorobkiem twórczym współczesnego widza? 
A naszn prastare polskie szopki? A p.mio ■ 
miny? A balet?.

Stanowczo nic nowega pod tym 
wzglądem. Luozie od wieków posiadają tę 
sam ą strukturę psychiczną, a więc te same 
odbiorniki wszelkich' wrażeń, różnią s>ę 
tylko pod względerrt intelektu lub rozwoju 
duchowego, a  wskutek tego potrafią wzmoc
nić, wysubtelnić lub zgłębić wraże ia, przyj
mując je Krytycznie.

Fjktem  jest, i i  ebeedie Widz teatralny 
jak cgnia unika sztuk, dających mu wzru
szenia. Jeżeli taka sztska potrafi na niega 
oadziałrć, stara się czemprędzej otrząsnąć 
się z wrażenia: cie chce też diam atów, 
tr8gedyj, — „dość iru  tego wżyciu*. Sztu
ki, budzące myśl, mogą jeszcze liczyć aa

powodzeafe, przynajmniej wśróa inteligen
cji. Przykładem: „Wyzwolenia" w interpre
tacji Reduty. Ale niepodzielnie panują sztu
ki, zwiastnjące, lub otwierające >siby nową 
epokę, — sztuki, dające podnietę.

Widz współczesny, entuzjastycznie po
pierający kina, ma w stosunku do teatru 
jakieś wymagania, na które nie mogą na
leżycie odpowiedzieć am auior, aui aktor. 
Chce wrażeń, opartych na ruchu. W iaktej 
formie? Któż zgadnie? Któż zgłębi tajemni 
ce pierwiastków „twórczych" duszy widza, 
z pogardą odrzucającego teatr stary? Alt 
czy rzeczywiście irzena w ssupieniu i z 
pokurą baskć upo^obanis współczesnego 
widza, aby na tej podstawie wysnuwać 
wnioski, dotyczące przyszłości nowego, 
zupełnie nowego teatru, dla urzeczywistnie
nia którego należałoby wymordować po 
kolenie współczesnych aktorów i zfcutzyć 
do ost tniego kamienia gmachy teatralne?

Wisję tego przyszłego teatru, półświa 
domie noszonego w d tm y  Współczesnego 
widza, tek łatwo wyjnuć.

A ktor współczesny na nic się nie zda 
w nim, teat‘alne gmachy będą Inne: więk
sze, ir-czej zbudowane. Nad wejściem bę
dzie widniał porywający, wabiący napis: 
„Los Toros*.

WalHi byków — żywa kino, oto kwin
tesencja, prawzór, szczyt teatru przyszłości, 
pieczołowicie pielęgnowanego w marzeniach 
wspOłczeshfego widza. Nie tudźmy się: widz 
obecny wyxazuje nie twórczość, lecz upa
dek duchowy i intelektualny. Przyjmowanie 
wrażeń zapomocą zmysłów j"est to pierwszy, 
najniższy, dziecinny sposób reagowania aa 
przejawy piękna. Publiczność współczesna 
szuka przeucwszystkiem podniety, wszystho 
jedno jakiej—od płciowej, do emocji gnie

wu lub strachu. Teatr więc jest traktowa
ny r.ie jako przybytek sziuki, lecz j?ko je
den ze środków do otrzymania podDiet. I 
jak człowiek, pragnący się upić, nie będzie 
szukał szlachetnego wina i wcale aie po
gardzi najzwyklejszą wódką, takw fdz obec
ny nie poszukuje specjalnie teatru, nie ma 
pod tym względem ani świadomych 
ani podświodomych ideałów, — lecz sta
wia teatr narówni z kioem, cy-kiem, 
nipodromem, H baretem , dancingiem, 
lub atrakcjami Lpua Parc‘u. „Panem et 
circenses!"—w tynr okrzyku mieści się żą
danie i widza współczesnego. Widz nie jest 
twórczy. Widz w czasach obecnych tamuje 
rozwój teatru. Widz obniża poziom sztuki 
teatralnej. Z widzem trzeba walczyć! Walkę 
musi rozpocząć sam teatr, bronią zaś ma 
być nową twórczość dramatyczna.

„No >/a“ — o to  klucz, otwierający 
wszystkie Sezamy. Lecz jaka? Któż powie? 
Nie ulega wątpliwości, iż teatr zostanie 
zrjformowany przez antora, za którym 
pójdzie aktor i razem pociągną widza, two
rząc, j?*R nieraz pizedtem — harmonijny 
zespół. J ik ą i  drogą w swej nowej twór
czości Dójdzie autor? Wiecznie starą i wie
cznie nową sieguie czasów pradawnych \ 
tam znajdzie rozwiązanie zagadnienia teatru 
— świątyni sztuki. Grccią ma być starą 
Baszą jauczycielką. Naśladowaliśmy, mał
powaliśmy formy tragedyj greckich, z rs u -  
nawiatiśmy i zastanawiamy się nad treścią, 
kieayś wreszcie auiorzy drair tyczni twró- 
cą uwagą na pewną osobliwość tych tr«- 
gedyj pod względzm oddziały* ima na wi
dza. Dlaczego tragedje te  były tak popu
larne? Dlaczego porywały r id z a  6>rtesne- 
go i przetrwały do dziś unie? Jak to się 
siało, że pizea wiekami tragedyj tych Aa-

chał tłum, złożony i Iudz., o  niesłychanii* 
nierównym poziomie intelektualnym 1 du- 
chowym, byli tam niewolnicy l patryejusze, 
ludzie ograniczeni i mędrcy, wielcy nik
czemnicy i szlachetni. Tak nierównego au
dytorium nie n ia ł  ź i4ea  późniejsty teatr 
jak uie miał i t„k zdecvdow?«ego powo
dzenia. Jakież było źró1<» tego powodze
nia? — To, że tragedja grecka oddziaływa
ła jednocześnie na wszystkie „odbiorniki" 
duszy ludzkiej — setce, . rozum i zmysły, 
że głęborto - wzruszała, nudziła poważne 
refleksje, , sziachttnifc podniecała, — czyli, 
i e  stoiąe ‘ na wielkich wyżynach, mogła 
trafić do duszy każdego człowieka. I oto 
znajdujemy czWarty odbierdik wróżeń e- 
stetycznych — dusze. —  do którei się tra
fia przez serce, rozum i zmysły jednocze
śnie i która rodzi W człowieku entuzjazm ,  
zawierający w sobie pierwiastki wzruszeń, 
rtfleksyj i podniety. Tędy droga dla praw
dziwej sxtukil Tędy szedł Szekspir. I tędy 
pójdzie jakiś nowy reformator teatru, za
patrzony w nieśmiertelne piękno puezji i 
nie liczący się z przemijającemf upodoba
niami tłumów, żądnych podniety.

Tłumy zawsze oójdą zu tym. kto po
siada siłę, siłę zaś w sztśęe ma genjusc, 
który będzie krouzył władną urogą, nie 
oglądając sic ua nlkoge, i d'.i Którego klę
ską nlesłychruą byłoby, gd ‘ j jugo dzlełr 
oddziaływały nie na wszystkie „odbiorniki" 
w duszy ludzkiej

Jezeii zaś chcemy naprawdę peznac 
ówczesnego widza i potrafimy .zbliży^ siu 
de niego, wyczytamy w saatfuarjife  je s°  
duszy jedne: tęskro tę  za tym właśnie fen- 
juszem. który ma go gazirś D®p»wwat;zić[

W .C h .

\
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Co to iest K r o m o  Boże?
Odpowiedź dziś w niedzielę, o  godz. 7-ej 
witcz. Trocka 9, m. 7. Wstęp bezpłatny.

1839

*  [  E *  1  I f P U S R I

Ezm mminsneum

ONI !

Niedziela

10
cz*r*ca

II
Inspekcja p o w ia tu  w ilejsk iego.

W dniu 5.VI. r. b. pan wojewoda 
Raczkiewicz wspólnie z kuratorem  Okręgu 
Szkolnego Wileńskiego p. Pogorzelskim 
oraz towarzyszącymi p. 'i ojewodzie — na
czelnikiem wydziału bezpieczeństwa p_ui 
n jr. Kirtikllsem, komendantem wojewódz
kim inspekt, Praszałcwiczem i sekretarzem 
osobistym p. Staniewiczem uda1 się na 
szczegółową inspekcję powiatu »'ilejskiego

Na granicy powiatu wilejskiego i 
cszmlańskiego spotkał wojewodę starosta 
pow. wilejskiego p. Niiosławski z towarzy
szącymi mu komendantem powiat. P. I . 
oraz inżynierem powiatowym. Na wstępie 
dokonam> została ?nsDekcja Urzędu Gmin- 
n go w Żodziszkach oraz zwiedzono tamże 
pr rchodnię sejmikową i nowoze ku piony 
gmach, w którym ntają być ulokowane: 
Urząd Gminny oraz" szereg instytucyj spo
łecznych.

W dalszej drodze dokonano Lispeiccji 
U -zędu Gminnego i Post. P. P. w Wojstu- 
mie i teg-ż dnia wieczorem nź.stąpiż przy- 
j?zd do Wilejki powiatowej, gdzie p. woje- 
voda rewizytował d-cę 3 Bryg. K. J ,  P. 
płk. Nowaczynsklego, p o c z tn  nastąpił akt 
poświęcenia kamienia węgielnego nod no- 
wobndującą się 7 klasową szkołę pow
szechną. Podczaw uroczystości wobec licz
nie zebranej publiczność’ wygłosili przemó- 
v lenia p wojewoda, p. kurator, kapelan 
wojskowy, s ta ro s .ł oraz inżynier se im iko-’ 
wy. Pan wojewoda w swem przemówieniu 
wyraził życzenia, by nowopowstający gmzch 
był siedliskiem wychowania przyszłych po
koleń w zgoazie i przywiązaniu do pań
stwa.

Następnie p. wojewoda zwiedził areszt 
prewencyjny, w gmachu zaś starostwa od
był dłuższą konferencję z Radą Miejską w 
skrawie aktualnych potrzeb i rozbudowy 
miasta oraz wysłuchał życzeń radnych bia
łoruskich gminy uiiejskiej.

W da. 6.VI. r. b. nastąpił wyjazd na 
JHlszy teren powiatu. Po drodze do Ko- 
sdenfewlcz dokonano inspekcyj urzędów 
gminnych i posterunków P. P. w Koł w i 
eżach, . urzeńcu i Rzeczka.h oraz zwiedzo
no znajdujące się tam szkoły.

W Kościeniewiczach odbył się akt po
święcenia kamieni:* cegielnego pod nowc- 
tndujący się gmach Urzędu gminnego, pod
czas którego p. wojewoda wooec zebranej 
Rady Gminnej i okolicznej ludności wy
głosił okolicznościowe przemówienie

Z Kościeniewicz p wojewoda udał się 
dc Dcłhinowa, gdzie spotkał go J*ca 3 
Brygady K. O . P płk. Nowaczyński i d ca 
1 Baonu K.O.P W Dołhinowie zwiedzone 
zostały: 3 Komp. 1 Baonu KOP. Straż 
Ogniowa, Urząd Gminny oraz szkoła pow
szechna, poczem na boisku SDortowem od
były się ćwiczenia młodzieży. W Rudsl i- 
wiu, dokąd wojewoda przyjechał z Dołhi- 
nowa na spotkanie wystąpiły 1 G«on i 
Szwadron KOP. Po zwiedzeniu Urzędu 
gminnego, szkó! i strażj Dgniowej p. wo
jewoda dokonał dekoracji Krzyżem zasługi 
wójta gminy Franciszka Rus.eckiego

Zwiedzając po drodze Urząd Gminny, 
posterunek P. P. i szkoły w WIazyr.ru p

Dziśi Małgorzaty.
Jut: oe Barnaby Ap.
Waubór *!ońca—g. 2 m. 56 
Zachód „ 8.19 m. 36

METEOROLOG ICZNA.

— Spostrzeżenia Zakłada M eteorologi
cznego U. S. B. z di. VI. b. r. Ciśnienie 
średnie w milimetrach 755. Temperatura średnia 
+ 16° C Opad w milimetrach, — Wiat. przewa
żający pómocny. Półpocnmurno. Maksimum na 
d ob ę+  20 C,

Tendencja barometryćona — wzrost ci
śnienia.

URZĘDOWA.

1 — Odjazd D.na wojewody do M ołodetz- 
na. Dzisiaj r«*io p wojewoda F 'czkiewicz wyjeż
dża do Mołodeczna, gdzie będzie obecny na zor
ganizowanych dniu tyryi wiilkicb zawodach 
sp o itc iy ch  policji wojewóu^iwi wileńskiego

Wraa, z p. wojewodą wyjeżdżs do Wilna 
kilku wfższych urzędników w,o ęwódzkich. Po po
wrocie do Wilna, który nastąpi w dniu jutrzej
szym, p. wojewoda wyjeżdża na konferencję do 
No\"ogródka. Powrót p. wojewody do Wilna na
stąpi w końcu b tygouiiia.

MIEJSKA.

— Posiedzenie miejskich komisy] Finan
sów.-] 1 Go. lodarczej. A wtorek 12 i we Środę 
*3 b. m, odbędą s ę  posieazenia miejskich komi- 
syj Finansowej i Gospodarczej celem przygoto
wania materjatu n; mające się odbyć w 1 9  b. m. 
posiedzenie Rady Miejskiej.

— Prace Komisji Sanitarnej. W wyniku 
przeprowadzonej ostatnio lustracji -ai itarnej wy 
stosowany zosta< do władz administracyjnych 
wniosek i zamknięcie pokoi noclegowych .Plaż" 
przy ul. Biskupiej.

rozwojem muzyki wokal iej, z radością powita 
w;adomość o uroczystościach, które się odbędą 
w Wilnie, w nie izielę, dn. 17 b. m. i obudzą Wi | 
lenko nasze z błoghgo uśpienia, a więc; 1) w go- j 
dżinach popołudniowych w sali prót T-wa M uzy-' 
cznego .Lutnia" odbędzie się Zjazd Delegatów I 
Towarzystw Śpiewaczych i Muzycznych, działają-} 
cyd na terenie ..ojewóćztw wileńskiego i aowo- 
giódzkiego, w celu utworzenia wileńskiego Zwią
zku Towarzystw Śpiewaczych i Muzycznycn, przy
jcie statutu, wybory włada Zwi,zk "vych etc.
!) w tejże sali odbędzie się doroczny Zjazd De

legatów Zv.iązków Towarzystw śpiewaczych i 
Muzycznych z całej Rzeczypospolite* FolsKiej, 3) 
Wieczorem o g. 8 w T eatue Wielkim na f „hu
lance odbędzie się po raz pierwszy w Wilnie 
konkurs zespołów śpiewaczych, pracujących Jtile 
w Wilnie. Dc koni ursu stanie 9 organizacyj śpie
waczych. a mianowicie chóry: Akadsmicki, Dru
karzy Kolejowców, Pocztowców, .Echo", „Har
fa", Harnio.ija*, „Hasio" i .Lutnia". ivazdy chór 
odśpiewa dwie pieśni, a ..astępnie 3 pieśni wyko
nań. będą przez wszystkie chóry zbiorowo, pod 
dyrekcją dyr. Jana Leśniewskiego.

Szczegóły konkursu puaan.y niebawem

«X B R a NIA 1 ODCZYTY.

— Nadzwyczajn Walne Ze oranie Zi że- 
“zenia Artystów U. S. B. odbędzie się dnia J. 
VI. r. b. o godz. 19-ei w sali Nr. 3 gmachu głów
nego.

Na porządku dziennym sprawa wejścia w 
życie pragmatyki asyst.

Nowe ofiary G.P.U.
(Teł. od własnego korespon. ze  Stolpców^

Onegdaj w ładze bolszew ickie iresz* > wały pod  zarzu tem  szplegow stw a na 
rze z Polski nauczyciela rysunków  w Borysow ie A leksandra W lsznier/skle »o i 
n a u c z ^ iJ k ę  języka polakiegn I h istorji w Kom ajsku Jndw igę Gwoźdzlkor-rską. 

aresztow anych pod  silną-,e sk o rtą  przew ieziono do w ięzienia w Mińsku,

— Stu sydja dla Instytucyj dobroczynnych 
m Wilna. Magistrat m, Wilna wyasygnował n- 
stetnio tytułem bezzwrotnej zapomogi za m. maj 
na rzecz insiytueyj dobroczynnych m. Wilna su. 
mę 5727. zł. i 36 gr.

— Ue esób “ izęsjcza do kinematografu 
miejskiego. W ciągu ubiegłego miesiącu kasa ki
nematografu niejskiegi sprzedała 44 525 biletów 
na ogólną sunę 26.860 zł. Niezależnie od po- 
w jłszego  Mag ,rat m. Wilna w omawianym ter
minie udzrelH -052 bezpłatnvch biletów, z czego 
korzystały ochony ■- 2395;'szkoły — 5866; woj
sko — 5 .J  i wycieczki — 281,

— Nowakategorja robotników. Ubiegłego 
tygodnia zgłoś 1 się ho p. W. Sz. zamieszkałego 
przy ui. W marskiej Nr. 51 sekwestrator Ma
gistratu m, Wilna 4-go rejonu, opisując różne 
przedmioty za niepłacenie w terminie odatków.

im mu wyttumczoiio, źe sekwestracja dityczy  
W. Sz., ale zamies.kałego przy tej samej ulicy 
pod Nr. 37. h sekvestrator nie zważając na uwa
gi domowników nitdał się przekonać i mówiąc, 
że musi wypełnić stoję obowiązki onieczętował 
zegar .i szifę u ooywateia, który wogóie nie j«c t 
joowiązany t łacić ptdatkó'7. Jeiit t o ‘więc naj
nowszy sposób stwarania nowej kategorji po
datników.

— Ubój bj dła. tgółem w terminie od 1 do 
9 b, m. na rzezni magitrackiej ubito 400 sztuk 
bydła.

W OJSKOW A.

— Pobór rekrutów .)nia 11 b. m. komisja 
noborowi •■‘okona Brzeg1 lu  poborowych roczni
ka 1975 kat. B. zamieszkłych na terenie wszyst
kich komiaarjatów poliejrych z nazwiskami na 
)iterv od  A. do Z. orazrncznika 1006 kat. B. z 
nr»c iskaml na literę A liczależnie od tego ko
misja poborowa dokon»ać bęCzis przegl?du 
poborowych rocznika 190 (K).

SPRAW Y ROBOTNICZE.

— St in bezrobocia. Na leieme Woj. W.- 
lehskiego stan bezrobocia przedstawia się w cy
frach następujących: robotników hutniczych — 61; 
metalowych — 190, budowlanych — 390; 'nnycl. 

. wykwalif:ho^anych — 1048; aiewyks aHWowa- 
f nych — 1787; robotników rolnycu — 78 i prą

Z POCZTY.

— Aresztowanie <tfraudanta. Wileńska 
Dyrekcja Poczt i Tclcgrafór otrzymała depesze, 
iż w Suwałkach aresztovah listonosza A. Szu
rkowskiego, oskarżonego c Z u ż y c ia  Szulikow- 
ski nopelnii cały szereg krazieży listów pienię
żnych oraz przekazów pienionych. Nararie nie 
udało się ustalić ogólnej su.|r jzkdJ, jakie z te- 
^o tytułu poniósł skarb paftwa. Nie ustalono 
również od j»k dawna Szulijw: ki uprawia mal
wersacje. I

pysw runw  r  r .  . mmu.y w y k-j dla jw i dTegrafłańo te fe feS jĘ ? 'M in.T oclt
wojewoda odwiedził następnie wm, j. ^zyp-J j  Telegrafów zatwierdziło os tniu projekt Wileń- 
k i mogiłę przedwcześnie zm aił gc Nacz. i skiej Dyrekcji Pocztowej oupśnie pi ’prowa- 
Wydz. Samorządow ego Uriędu Woj. ś. p, dz*mia na leien ie miasta Wilnajodziemnych kabli 
Sie.ana Kop. *, na której : łożył wLniec. i ala •p o S lo ? " ^

W d a !szei drodze zwiedzone :o»ta ły  j 5ieżąC(I „okoń; tym kier^n1 *
szkoła w Dubowie oraz u rz ą l gminny, 
straż ogniowa i szkolą w Chocieńczyca :h.

Po przybyciu do wsi Czerwił.** gminy 
chocieńczyckiej p wojewoda osobiście roz
dał 2 000 zł ludności, która ucierpiała pod
czas >oźaru we wsi Borki tejże gminy.

W powrotnej drodze do Wilna dni* 
7.VI. r. b. p. wojewoda dokonał inspekcji 
posterunki P. P w Wiltjce oraz zwieaził 
mogiłę poległych 30 policjantów w walce 
z bandytami.

Szczegółowa Inspekcja powiatu wileń
skiego wykazała szereg niedomagan. któ
rych usunięcie będzie specjalną trosk p. 
wojewody Po powrocie z inspekcji w .V,. 
f. b. wieczorem p wojewod*. tegoż dnia 
wyjechał na zjazd wojewodów do -,Błrs ta  
vy , z którego powrócił dnia 9 VI i o. i 
w tymże dniu niezwłocznie zwołał pc ie- 
dzeme naczelników wydziałów, na któ- 
rem udzielił instrukcji w związku z odbytą 
Inspekcją zjazdu wojewodów.

I M t i l e  iia ty  oim i. t l i  
u f  potz-

Minister oświaty wyJał ostatnio okól
nik do kuratorów  szkolnych w sprawie 
utworzenia równoległych klas gimnazjal
nych dla młodzieży, która po ukończeniu 
pełnej szkoły powszechnej pragnie dalej iię 
ksitałcić. Rozporządzenie to  przewiduje 
utworzenie dodatkowych klas, począwszw 
od 4-ej w górę w tych gimnazjach które 
posiadają odpowiednie warunki lokalowe. 
Nowe oddziały m ają być utworzone 7 po
czątkiem nowego roau szkolnego. Jedno- 
czcśi fe minister poiecW, aby wizytuJorowie 
bzkół średmch i powszechnych byli obecni 
przy łgzaminach. urządzanych dla młodzie
ży, która po ukończeniu szkoły powszech
nej Pragnie dostać się do gimnazjum.

Przeprowadzanie ftew  idów bronzo 
wyeh W.'ena!ta DyreKcja ficztowa frzystąpiła 
ostatnie do przeprowudLei, afeiegtaf:;znych c- 
wodów brpazowych na hnji ,Ino-Nu rogrćuck i 
na linji Wilnu - Baranowicz 
czasie zamierza przystąpić 
identycznych przewodów 
Wilnu - Warszawa.

a w najbliższym 
przeprowadzenia 

nzowych na linji

s p r a w y  aka d e m ic k ie .
— A doracja AkademicKk Nrjsw. Sakra 

m -nti V niedzielę dn. 10 czeac, r. b odbędzie 
się w kościele Sw. lana doro: t akademicka a- 
aoracja Przenaiswiętszego Sakt entu. Ad iracja 
rozpocznie się uroesysL, ms~ i IVi n gołjz 1 ,1 .3 0 , 
zakończy s r  wspólner. nabożłsl# em o  gudz 
8 wieczór. Kol. i kol. którzy acieliby wziąć u- 
-z ia ł w auoracj,, a jeszcze nit [pisali się na li
stę mogą to uskutecznić w n: ĵj B 9-ej
rano w zakrystji kościoła iw . £ 3 .

SPRANY s z k o l n e .

— Egzamina wstępne sys\n tm  lekcyjnymi
- ...........Handlowe] 

Wilri roz- 
rano i trwać

w Państwowej Szkole Prząmyśn 
Żeńskiej im. Emmy Dmochowskii 
poczn ą się di , 20 czerwca o godi. 
będą do dn. 26 czerwca włącznie. .

ŹtńskieTn Sfcnąrjnm  Na-
^  Ć Sem'barjun N„t z . żef^k ie  

n ,f,nw,a“ i*n«, P Iza* ■ pstępnj- do

iA  J S * ’"  “  ' " p " " 1""'-
,iTi 9 twar5,e kursów nauczyciel :h. w  r 

b. w Wilnie odbędą S ę kuny naJŁclitokle.’
hhkowanych! an°  dl nauc^ « W  wykwą-

— Pokaz pra c uczniowskich. PrŁentral-
nej Szkole P.-cowm  Rob. : RęcżŁ\4h ; R  - 
ni 5) urządzony zc-otał pokaz p] JC ucr,,iu7cki, h 
który zwiedzać można w jn iich  10 11 ? „
-,d ^odz. 10 do 14 i cc  ló do 18 P n J?' 
interesować wm.cn przeuewszystkiem fcrnkfe
koła nauczycielstwa. -ruaos

ARTYSTY(
— VI Doroczna W yjt Obrazów i

Wir Tow Artystów F'”istvkow otwarta c. 
nu w Pałacu Reprezenti cyjnym (Plac Kjp, 
.ejście od Unn -rsyteckiej dgugię drzwi 

oodwór a) od godz. 10 rano no ‘ wicczon 
Z życia «fganizacyj śpiewaczych.

cowników umysłowych — 971. Razem starowi 
to liczbę 4525 bezrobrsnych, z czego na m. Wil
no przypada cyfra 4369.

V' ciągu więc tygodnia bezrobocie zmiej- 
szyło się o dalsze 32 osoby,

— Rekrutacja robotników rolnych do Ło
twy. Państwowy Urząd Pc-średniuwa Piacy wyz
naczył ostatnio terminy r ikrutacji robotnic rol
nych 0 1  Łotwy. Rekrutacje cdbedą się.

’ 14 b. m. — w Wilnie: 18 — w N. Swięcia- 
nach; 19 — w Głębokiem; 20 b. m. — w Smor- 
goniach i 22 b. m. — w Brasławiu.

NADESŁANE.
— L.otcr]a fantowa Dz<ś i jutro Bratnie 

Pomoc Państwowa) Szkoły Rze.nieśi-Przetn 
urząaza ioterjg fantews , w celu zebrania fundu
szów na wycieczkę krajozn_wczą . na .asllenie 
zapomóg nu lećzenle swych członków. Wycieczka 
ma za zadacie zapoznać abiturientów szkoły z 
*  -*.iiieflszemf ośrodka roi przemysłu wytwórczego 
w Połs ',1 — oraz z ośrodkami kultury narodowej. 
Fanty wykinali uczniowie własną pracą. Są o: 
stoły, sz if ki, biurka, krzesła i t. d.; pozatem kiM

u rołudych rtystów wileńsMch, w nyśl haseł 
filareckich, ofiarowało oryginalne akwarele, obra
zy olejne, malowane garr i i t. p.

Młodzież żywi nadzieję, ż< usiłowania jej 
nia będą daremne i że społeczeństwo v ileńskie 
nabywając bilety loteryjne w cenie po 50 groszy 
pośpieszy jej z pomocą.

Z L»OGK^NiCZA,

— ' ;]ęcie podejrzanych o sspi igowstwo  
na rzecz Litwy. Przedwczoraj w rejonie Wieżajn 
włacize bezpieczeństwa zatrzymały 3 ch osobni
ków, przy , tórych ujawniono kompromitujące d t- 
kumdhty świadczące, <z pozostawali oni na usłu
gach wywiadu litewskiego.

— Dezerter z rrinji lit wskiej. Onegdaj w 
rejonie Niemenczyaa pizekroczył granicę polską 
i ondał się w ręce władz polskich żołnierz litew- 
ski z 8 p p , stacjonującego w Siawlach niejaki 
Stefan Turtas.

W ysiedlenie. O negdaj w tz litewskie 
wysiedliły na odcinku Ryk, nty Michała Iwano- 
wa wraz z rodziną, w rejonie DrusKienik 4 oso 
by i na odcinku holm j Wolmerz 6 osób,

19.00- Odczyt w ięZj.iu litewskim wygłosi J. Krau 
najtis. 19.00—19.25. u luiykaz płyt gramotonowych 

/>'̂ e*ts*er w Warszawie ul. Marszałkowska 
132, 19.25—’9.50._ Aimycjc dla dzieci w wykona
niu uczenie gim. im. A. Czartoryskiego. 10.50. Ko
mu katy i rozmaitości. 20.15—22.00. Transmisja z 

‘lai - .uwy^Koncert muzyki lekkiej w wykonaniu 
orkiestry Filharn; inicznej pod dyr. Tadeusza Ma- 
zurmew: :za. 22.00-22.30. Transmisji z Warszawy: 
Syg ,_r czasu, komunikaty P. A. T„ policyjny, spor- 
tc j i lnni 22.30—23 30. Transmisja muzyki ta
necznej z Warszawy.

PONIEDZIAŁEK U czerwca.
13.06. Transmisja z V’«rszawy. Sygnał cza- 

su, hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie. 17.00—
17.15. Muzyka z płyt gramofonowych firmy J 
Weksler w Warszawie ul. Marszałkowska 132.
7.15—17.30 Chwilka litewska. 17.30—17.45. Ko

munikat Tow, Obrony Fr.edwgazowei. 17.45 —
’ *0. .Cechy osobowości" odczyt XVIII z cyklu 

, rilozofju narodowa* wygłosi prof. U. S. B. d- 
Wir„*nty 1 urosławski. 18.13—19 i ' Traeismisja 
muzyki lenkiej z 1 awiarri B Srrslla  v Wi rir. 
19.05—19.30. Audycja dla dzieci. .O  drewnianych 
chołakkch1 i inni bajeczki wygłosi Zula Minkifc- 
wiczówna. 19.30- ly.5: .Juga Hram ikŁ baji - 
bialorusKa wygłosi Helena Romer. 20,30—22.0 l  
Transmisja z Warszawy, (o 1 :ert międzynarodowy 
(transmisja z Berlina do Pragi, Wiednia i War- 
czawy). 22.00—22.3 i. Tiansmisja z WarszaWy. Sy- 
*nał czasu, komunikaty P. A. T,, policyjny, spor
towy i inne.

WTOREK 12 czerwca.
13.00. Transmisji, z Warszawy Sygnał cza

su, hejnał z wieży Marjackiej w Kra rowie. P .00—
17.15. Muzyka z płyt giamofonowycł. f rmv Józef 
Weksler w Warszawie ul. Mas szałkowska .32.
17.15—17.30. Chwilka .rewska 17.30—17.45. Ko
munikat sportowy. 17.45—19.00. Popołudniowy 
koncert kar er. Iny, transmitowany na wszystkii 
stacj*: polskie. 19.00—19.20. „Feljeton w esoły  
wjgłosi anysta teatru polsKiego Karol Wyrwicz 
Wichrowski. V  20—22.00. Transmisja z Katowic. 
Opera .Dama pikowa1- P. Czajkowskiego. 22.90— 
22.Ć . Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, ko
munikaty P. A. T., f._licyjny, sportowy i inne.
2.30. Transmis,a do " arsz*»ry nuży ki taneczuei 
ogrodu kawiarni 3 . Sztralla w Wilnie.

S P O R T .
Sporry wodne.

- Z chwilą, gdy wolne państwo polskie 0 - 
władnęto lądem i wodą, należnemi mu odwiecz- 
nem prawem isiadłego nad ich brzegam! i.arodu, 
gdy pud polską banderą ruszyły siatki rzuką, je- 
Eioren. i morzem, zaczęto szerzyć, obok.inn'' :h, 
i sport wodny.

Pow-.ała Liga Morska l  Rzeczra, na wielki 
rozmiar zakrojone zrzeszenie, mające na celu 
"ropagandę morskie] żeglugi, budowę statków 
zDieranie funduszów ną rc twój marynarki i floty 
polskiej, badanie drog wodnych, wydawnictwa 
tiektujzce o tem i t. ó. Pośpieszy ć  i inne si >- 
warzy suenia na 3łękitno-szare wodv nasze. Jed- 
nem z najruchliwszych okalał się Jacht Klub, 
m-iący 7—8 jednostek a Wiśle 1 iraz oddział w 
Chojn „ach na Pomorzu i kilkadziesiąt łodzi ża
glowych. W Wilnie sport w'*dny jest dość okaza
le reprezentowany. Mamy A.Z S. uniwersyteckie 
którego prnystań zrooioo własnemi ręka 
członków swięciliśny p ar| lai łemu, mamy w tli 
pułku Sapen w oddział ż„glugi rzecznej i piękny 
z teg powodu paw.Ion rad Wilją, V/il. Tow. Że
glarskie, nsjstarszi, również ma p-zystaft i łodzie, 
ma reprezentację Pol, Zw. Żeglarski,' Pogoń i 
MaLabi kiuby sportowe zaane z piłki nożnej, ale 
i z wioślarstwa i oływactwa.

Rrzybywa do tego jacnting, czyli propagan
da pływania żaglówkami po jtHora„ 1 sport spe 
cjalny propagowany energicznie przez dyrektora

, bamtu i sportowrca p. Szcykowskiego, znanego w 
j Polsce podróżnika, który mając za za (o g ; dwoje 

małoletnich dzieci, przepłynął .obie „śpi* wający" 
od Warszawy do Kopenhagi i c oowrolem, na 
i„£cznej .joli* siedmiometrowej nlugośc!, a 
Wilnie był inicjatorem T< w. 'Przyjsciół Narocza.

O jecnie chcąc poci. iec ć u hotę do zdro 
węj, „„tetycznej i cającej tyle wraźeó r izrywki, 
jak żeglarstwo na je iorach, chcąc wvDędzić lu
dzi z nusznycl. mu^ów na prztźrocz^ pizestrze- 
nie wodnych obszarów, urządza romy: owj 1 rs!- 
zes Tow. Przyjaciół Narocza In. 29, 3G-‘M i I-V11 
na jeziorach Trockich niezwykłe regaty. Przyj
dzie orogą lądową, wagonem, 15 żaglówek z War
szawy; zanurzą swe boki ledwie obeschnięte po 
wodach wiślanych, w nurty historycznych jezior 
Witoldo *ycn.

Statk' te 1-ej kiasy (5 kw. żagla) będą wy- 
ko.iywały na jeziorach ewuJucie, wyścig: i prze
jażdżki, a spraunością załóg, wskażą wzói za 
który::! niewątpliwie pośpięj rą wiiniani” i irot - 
czanie. .uk dotąd, na irockich wo-lach chodziła 
ty'ko jedna 25 metrowa zagłówka d-ra Czarnow
skiego, prezesa sekcji żeglarskiej Ligi Morskiej 
i Rzecznej.

W końcu miesiąca zobaczymy ich całą flo 
tyllę na tie m. owniczego knjonrazu T ro i; ooyt 
sprzyjała pogodal I gdybyż ssę ■ .ialazł ktos do 
zf^jfcin filmu, którybyśmy oglądali potem nr wi
leńskich ekianach tyie uroczystości ao tego się 
nadaje i nic z nich nie widzimy. H. k

Nowa zw łoua w otw arciu  p rzystan i 
Wileńskiego Towarzystwa. W ioślarskiego

Mające się odbyć ania 1C b. m. uroczyste 
otvarcie nrzystani wodnej Wileńskiego T-wa 
Wioślarskiego ostatnio zostało odłożone i odbę
dzie się w następną niedzielę dnia 17 b.m.

' Ti nowa zwłoka została spowodowana 
zuacsnem podniesieniem się poziomu woay na 
Wilji (prawie o 2 mtr,), skutkiem czego ,:zęść 
przystari znalazła się pod wodą.

Pięty  azień  wyścigów konnych.
Dziś odbęazie się piąty dzień wyścigów  

konnych w P o śp ie sz a . W tj j  dniu ciekawe kon
kursy hippiczne pań. Totalizator, bufet, orkiestra, 
jak zwykle. Sąaząc z urozmaiconegt programu 
można przewidzie ! b. duze powodzenie.

Należ* pamiętać, że w dniu 17 b. m. odbę
dzie jię luterja na pierwszego konia, zwycięzc;. 
Ce ia biletu 5zl. Ilość biletów ograniczona. Sarze 
Ć3ż w dnf wyścigów na torze

'R a  w i t t i i  M .
1 - G łodn złodzieje Mo*szr Skrypulsk 

zam. Koaanica 10, zameldował, że z jegc sklepu 
spożywczego zapamocą włrmania skradziono róż
nych artykułów spożywczych na sumę 700 zł

— Kradzief garderoby. Jefimja Iwanowi 
ul. Tyzennanzowska 41 zameldowała, że aodcza: 
nieobecności domowników, skradtionc it jej miesz 
krnia, za pomocą oderw n a kłódki, rozmłite> 
garderoby na sumę 500 zł.

im (iw.
R ozpraw a sądow a przeciwko O strow 

skiem u.
Na dzi*r. 28 b. m. została wyznaczona w 

Wileńsn n Sądzie Okręgowym rozprawa sądowa 
przeciwko b. dyrektorowi gimnazjum białoruskie
go w Wilme Ostrowskiemi F. Ostrowskiemu za- 
.zucaja stawi u e oporu przedstawicielom władt 
które w r. 1925 zajmowały część lokali' mie*i- 
czącegc się przy uf. Ost-ooramskiej 9.

W sprawie tej w charakterze świadlów ze- 
j- >wać ćęńzie cały szereg b. uczniów gimnazjum 

białoruskiego Rozprawa potrwa jeaen dzień.

ROŻNE.
— 67 rocznica zgonu Szewczenki. Wczoraj, 

jako w 67 rocznicę ::gonu ukraińskiego narodo
wego poety Taras; Szat czenki, odbył się w sali 
przy ul, Ostrobramskiej 8- toOCSysty w‘eczór, u- 
rządzońy staranitm rKołc Studentów Ukraińców"
U S. B w w./nie.

Wieczór loz^oczął słowem wstępnem dr. 
Samuorskij, poezer chór pod dyrekcją Matw.icia 
odśp.ew* ł „żapowit". Następnie p. Olchiwskij wy
głosił referat, w którym streścił życiorys S iew - 
czenki, oraz scnarakieryzował g jako ztowieka, 
ppe i patrjotę, który całe tycie swoje poświę
cił dl?* umiłowani] Ukrainy.

Po referacie chór pod baiutą Matwiejc. ■ 
odśpiewał kilka ślicznych piasier. uKraińskicK 
a p. Mazurek w ygłosił wie sz Szewczenki ,Kew  
kaz".

Na zaKończenie p. Poznańsk* w prześlicz
nym, malowniczym stroju Uk/alnki wygłosiła 
wiersz „Utopienna* i odegrana zosfała sdr.oal 
towa komedyjka ze śpiewami i tańcami p. t. .N a  
perszij puli"

Sal» wypełniona była po brzegi. Na scenie 
utnieszetony bvł ^jrtr t Taiasa Szewczenki, u- 
dekorowzny krninim i ukraińskiemi 1 kwiatami.

Cały .rieczór, trzeba przyznać, był nadzwy
czaj sympatyczny i miły,

Teatr i muzyka.
— Teatr Polski sala „Lutnia*4. Dziś po raz 

trzeci, pełna humoru i werwy świetna kro pćhwk 
la BissOna i Marsa .Niespcozianki roz» 00 we-4, 
która zyskała ogóiny poklask i uzni ńie licznej 
pmuwznośęi.

W rolach głównych Dunin - Rychłowsza, 
Szczęsna, .niaJęcKa, Lenk, Dąbrowski, Opoiski i 
Wyrwicz-Wichrówskr, który sztukę tę wyreżyse- 
rc *?aj. ,

Widowisko zakońcty wybitny dodatek rew- 
jowy Nr. 1 jtrzymany w ram ch astystycznych.

— Jutro ^Niespodzianki rozwodowe i do- 
daiek rewjowy

— es ti Rewja. „Złoty Ka]“  ul. Dąbrow
skiego 5. Cod.ii nr1-  wielka rewja w 2-cł- częściach 
16 obrazach .Na Wesoło* z Z Ustarbowską i R 
Głowacką na czele. . •

Kierownici -  artystyczne Cz. ojekierzyftska-
Dziś w niedzielę dwa przedstawienia o g. 1 

8.30 i 10.30. " : ’

■
\ Lekarze [

DOKTÓR MEDYCYNY

fi.

K i d ) o .
PROGRAM STACJf WILEŃSKIEJ.

Pala 435 mtr.
■ NIEDZIELA 10 czerwca,

10 15, Transmisja nabożeństwa s Katedry 1 
Wileńskiej na wszystkie stacje. 12.00, Transroisjir 
2 Warsz*wy. Sygnał czas hejna* z wieży Mar- ' 
jac hej w Krakowie, komunika! lotnlceo-meteoro- ' 
logiczny nadprogram. 16.00—17.00. Trsnsmrsją z 
Warszawy. Koncert popularny w wykonaniu or- 

I kies'Ty Fiinarmo.licznej io j  dyr Kazimierza Wił- 1ra/.»aAatwn „ileńskie* »Ip i n ł X ' ■ i iim a i inoiucznej po a . •  r. icazimierz* Wlł-rłeczaństwa wiienskiego, Ktom ię m |esu je  kom iukiego, Walentyn^ Walewskiej (spin- ). i8.d5-

M 0 D 1  W W JIZDt i M .
Elektro tbrapi a, diatermja, 

słońce górskie. 
Mickiewicza 12, róg Tatar- 
si iej 9 —2 I 5—7. m

Dr. MmPt
CHOROBY WENERYCZ
NE I SKÓRNE. Przyjmuje 

9— i 2 j 4 - 8  
MICKIEWICZA 4 teUQ90. 
W.LLF. 39________  ' ' 1:490

"d o k t ó r  ,

f m m m i
Choroby wene.-yczne, syfi

lis i skórne.
Wielka 21

Od 9— 1 i 3—7. Niedzielą 
9—1. (Telcf. 971).

Dr y u l
Ckorob. ucha, 
gardta I iiosa.
Przyjmuje w Łącznicy L i
tewskiej (ul. Wileńska 28).
Od 11— 1 popoł. 1734

Letnsko^S
z 2 pckojAy& z kucnnią I 
dwiema werandami, po dro
dze do Niemenczyna na 13 

,,r.p?etrze» nad brzegiem 
^  na %6tiz, w, iesie.
D hjazd a \Yi nia autobusem, 
od fjjąystdnku T min drogi.

-Cżegófy do omówi„nia— 
Mickiewicza 33-6 .Tel.12 12 
godt. 5- p7 pp„ i do 9 rano.

1840

SKLEP
f  S  .  a 1  •

kuplę^ z mieszkaniem w 
vięk£i!yrh miastach woje

wództwa • Wileńskiego. 
Warszawa, Miedziana 4-a, 
O tim ek.__________1830/348

ZGUBIONĄ ~
książeczkę wojskową, wy
daną przez P. K. U. L ias, 
n i  imię Kumidora Kon
stantego, unieważnia się.

1849

Pieniądze
pod tnocne i pewne gwa
rancje lokujemy dogodnie 

na uprocentowanie. 
Dom H K. „ZACHt/L A* 

Gdańska 6, teL 9-02.
1754

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ n a  
■ ■
i Akuszerki j 

^ikikszerka
Mli Drzezl i

przyjn.uj& od 9 rano do 7 w. 
ul (ć. Mickiewicza 30 m. 4. 
W. Zdr. Nr 3093____________149*

AKUSZERKA
OKUSZKO

powróc!ła i vrznowił« przyjęc a 
chorych. Mostowa 23. m. 6. 
1765 * W,- Ż. . .  28

Korespondent
polsko-niem iecki
ma wolne godziny. 

Oferty pod. A. B do Ad 
mir.istrac|t „Kur. Wileńsk.-

 _________________1846-2

W szystkich,
Którzy posiadają jakiebądż in
formacje o F ranciszku Szcz :S- 
niaKi , syna Walerego i Heleny 
z Mrdzow, męża Anieli z ba1- 
cewlczów SzcześniaKowej, uro- 
dzo ego w roKu 1892 w Gar
wolinie, ostatnio zamieszkałego 
w Warszawie, uprasza się o  
nadesłanie tych iniormacy ao  
Konsystorza Ewar elicko-Re- 
formowanego w Wilnie 1343

Od r. '843 istnieje

W ilenkin
-  UL. TATARSKA 20

M E B L E
jadalne, syp.alne, "i gabine
towe, kredensy, stoł>, sza

fy, łóż>ra i t. d.
WykwfTitne - Mocne 

Niedrogo.
ha dogodnych w arun-

. hach i hł raty . 15o4

Perlmottira w. larji
jes* bezwzględnie najlep
szą i dj^datniejszą  
f, b-_ d„ biełizdy, wapna 

i celów malarskich. 
Od-naczone na wysta
wach w Brukseli. Med- .  
ioranie i F.'ryżu złotymi

inec&Ijmi. “
W szędzie do nabycia.

Pianina
do wynajęcia. Rfcperscja, 1 
strojenie. Ul. Mickiewicza 
2 4 — 9 . EstkOr '1625

UWAGA! 
Sprzedaje sią
ogród i estai racja z całerr 
urządzeniem, w baiuzo dobrym 
punkde, n a ' bardzo dobrych 
warunkach. Nadaje się na se
zon letni i z;mowj. Można 
również przystąpić do spółki 
Zgłoszenia: nośpies; ka 130,
k iwiarnia. O d  g 3—7 wlecz. 
   184H

P o o i e r a j c i e

Ugę Morską i Rzeczną. 

O g ł a s z a j c i e  s ię

v „Umiem Wiieiiiir.

17564938



K U R I E R W I L E Ń S K I Nr. 129 (1176)

LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej W ilno, ul. W ileńska 28.
Telefon Nr. 846. 

no ja  i gardła od 11—1 popoł.W przyclsodnl przyjmują lekarze specjaliści: Choroby wewnętrzne od 11 -  2; chirurgiczne od 1 — 2; kobiece 11 — 1; oczu 12 2; uszu,
zębów 10—11; skórne i weneryczne od 2—21/a; nerwowe 1—2; dziecięce o d l l  — 12 i od 2 2 /a.

W szpitalu oddziały: wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny
_  a _ i  ______ « _  *    Leczenie promieniami, fotografowanie, prześwietlanie. Diatermia. Kwarcowa lampa. Solux.

L i 3  D i n e t  R O C l l t ^ G l l I l  1 © I C K t P O ^ I C C i i I f f C Ł y »  Elektryczne wanny. Laboratorjum analilvczne. 1751

Kino-Teatr

J M V
ul. Wileńska 38

P M U E W  - J 1  i ł , ,  e  IKon - a  gf. Dziś na o g ó h z  żądanie w b llc io o l WZNOWIENIE
wielkiego arcydzieła ze „Złotej serji” — dramatu serc p/g głośnej sztuki Wł. Perzy fisi lego A

l T / _  f  _  - K  I  _  _ 4 (  W roi. g łó w n  u lub ien . pubUczn. w ile ń sk ie 1, nsjpuptn . g
a i U Ś r  4 j C A  l O S U  • gw iazda ekra u pohldeigo J *\D A) u . \  S M o S a R KA g  
mistrzowie K JUNOSZA STĘPÓW SKI, JÓZ F WĘGRZYN, BODO DOW MUNT, BALCERK1EU 1 U
C " 0  NA i in ii. Tancerki s .-'Stry Hauma. Rzecz dz eje się w Wsr$zaV| K aitowie i Zakopanem 
Arcydzieło, które oczarowało wszystkich, a wiec kto jeszcze n;e widział, musi ujrzeć! 1851

U W A G A !
Rower „TRIUMPH" jeM bardzo lekki i prak

tyczny w użyciu.
) Rower rTRlUMPH“ znany j»st z  c k s ó w

K I N O
u

M ickiew icza 22

PARTER OD 80 GR. Dziś p re m j',.. N a jp o ję tn ie js i arcydzieło 5 ^ J » j e
kreują NATALJA LISIENKO, WANDA ZAV.ESZANKA, ALBERT STEINRJjGK, FkŁD 

SYM, WALTER RYLLA i OKTAW KACZANOWSKI w obrazie Po'sVr-W iedeńsk m

p. t, „Ousze dzieci oskarża ją was
drA rat ż v c io « y  w 10 a l t  P . c tą u k  Ł łan sów  4 , r st tn. g. 10 m ', c25, 1°53

Kino

Wielka 42

Mickiewicza 11.

Młejski kinematograf

Kdftaralno-Oiiilatow)
SALA MIEJSKA 

(Ostrobram ska 5)

przedwojennych jikc? 
jeden z najlepszych. 

Rower „ T R 1 U M P H “  jest najbardziej zasto
sowany do jazdy na n r • 
szych drogach.

O  , .T R IU M P H IE “  każdy może dać opinje
najlepszą, kto go po 
siada.

Kto chce w sezonie obecnym nabyć rower. n ;ech 
pamięta, że kupując ..TRIUMPH* będzie z ri»e 

go bezwarunkowo zadowolony.
Rower „ T R IU M P H *  można nabyć w znanej

firmie

„U N 1 W E R S A L *
przy ul. Wle.kiej 21. M

Na najbardziej dogodnych wa-u-;kach. |
Dla p. p. Urzędników, Instytucyj, S?ov a- 1)

rzyszeń, Grup i t, p. nasza firma w celu up zv- g
stępniema przy nabyciu rowerów „TRIUMPH* s
udziela specjalnych warunków 18f7—29 W

®! <35> ŁCS>n ICk0G£S.,,®0<3E>Cw3<5S>fl0<= %XE>

wędki składane
Od dn. 9 do 14 czerwca r. b. w/ączniev bęczie wyświetlany film: I J U U f U O l b  U oraz w form ie  LASKI ,

7P|v; M n D 7 A  >( według powieś:i Stefana K-edw6s&%&>, w 12 .y ik . sznur , haczyki i t.p. w s te p ie  malgr, iłów pi;mier.#
J L l * W  J i \ J t x £ j t 1  aktach. W • o'i główrej MARJ<“ MALICKA | # Ą p J c I n U *  Wilno, uL Wileńska 32

z  udziałem marynarki wojennej i handlowej oraz lotnictwa morskiego.  1------- —  -
Orkiestra pod dyrekcja p- Wł. Szczepańskiego, Kłss czynna od g. 5 rr. 30, w nie
dziele i święta od g. 3 m. 30. Początek, zeansów o g. 6-ej, w niedziele i święta 

O godz. 4-ej. Następny program; „PASIERBICA*._______________

Dziś! Po raz pierwszy w Wilnk! Nadzwyczaj-.ta ciekawy film, jozwfązLiący problemat życia 
seksualnego obecnej uczącej się młodzieży. F;lm ten opany jest na tle nosyfeów słynnego

ptccrsu k tó 'y  s 'ę  toczył dość niedawno w B':r mse. 1852

„MIŁOSC MATURZYSTY"
zmusi każdego nieroztropnego mło zieńra do spam iętania się, ^.dyż przedstawia tatgedję 
przedwczesnego rozwoju. R lm  dla rodziców, oed<20gów i młodzieży. W rclach głównych

nową gwiazda eicranu GRETE M OSHlilM  1 W O L FG A N g Z1LZER. Ns" nr-?.rap ; far s ,  w 4 h akta.h.

KI NO
LUX

Ceny zniżone od 40 gr. Dziś wielka sensacja ostatnich czasówi
Fascynująca sztuka z życiafcW3pół-

*  czesnego. W rclach głównych ry
wal Valentiao IGO SYM, NINA VANNA V ert S a lv .tt l  i M arlene D ietrich. Film o koro 

salnem napięciu sensacyjnent. Początek o godz. 3 ej-  1854

V V I I J  £.IIIAVUV U TV T,,w,n

„Giełda miłoici**.

,642 4

Kino Kolejowe
„Ognisko

(opok dwr-ca 
koleiowęgoj

Każdy, komu d^oga jest przyszłość naszej m łodzieży, winien poprzeć w zniosły 1 piękny cel!

KSIĄŻĘ KRWI (tlOBSMl BiMtaiie)
podług noweli Bootha Tark;retona p. t. „M-r Beauciire*. Rzec dziejj się w Wergalu pOd-faryierfl 
i w angielskiej miejscowoSci kć,pieu)wej Bath. W rei. główn.: RUDOLF VALEN1 INO BEBE 1  u.iELS, 
Całkowity dochód z kina w dniu 8 i V czerwca r. b. frzeznacza się n*. opłacenie wpisów szkolnych za' 

niezamożnych uczniów Państwowe' Szicoły Technicznej w Wilnie.
Początek seansów o godz. 6, 8 i u , „ ni ipzielp i święta o ćodz. 4, ó, o i 10. 1822

1S Z K Ł O  w^ODNE
( N a t m r n  W a s s e r g l a s )

poleta jłko  specjt-lność w wyborowym gatunku 
Fabryka Przetw orów  Chem icznych

OYONI ZY i H H I f u h S K l  | S - h e
ŁÓDŹ, K ilińskiego 86. Tel 20 78.

^wlatcwej sławy ku ro r ty  
i domy w y p o c z y n k o w e .
Mmiii inlsrnaty, dla dziewcząt i c t t o m
Cena całego utrzymania dla dzieci w y
nosi 140 tr. szwajcarskich miesięcznie. 
Dla dorosłych 150 fr. szw. które dla czte
rech kurortów przy tygodniowych zmia
nach są ważne. Reterencje przeszło od 
tysiąca rodzin. Prospekty na żądanie.

Bureau der Pensionnaten PesCaiozzi 
(Federaiio .i In ternationale  des Pens.ounats 
Euro eens) BudapcŁt, V., tlk o tm a n y  s tra  - 

se 4 I. (T elephon: Tcrez 242 36).
KURORTY i DOMY WYPOCZYNKOWE. 
Na Węgrzech: Budapeszt, Siófok, W Szwaj
carii: Genewe*, Lozanna*, Neuchatel* Lu
cerno, Montreux*, Zurich* Lugano, St. Mo- 
ritz. We Francji: Paryż*, Deauyille.T^ouYlIe, 
biaritz, Ax-les-Bains, Grenoble* Evian 
(Genewskie jezioro), Chamomx. Na Fran- 
cusUej Rivi ierze: St. RaDhael Canne, Niz- 
za, Juan-les Pms, Monre-Carlo, Mentona. W 
Angljl: Londyn*, Cambridge*, Brigthon, 
Folkstone. We W łoszech: San-R< mo*
Nerwi, Wenecja, Bordighera, Abbazią, Rlc- 
c:qiu£, Rzym, Neapol*, Paleimo, Meran. W 
Ausjtrjl: Wiedeń*, Zell am-Zee*, Unz", ns- 
bru^k*, Salzburg*. W Niemczech; Berlin*. 
W Belgji: Ostenda. W Afryce; Algier, Tunis

W miejscowościach zaznaczonych gwiazuką, internat’' 
dla chłppców i dniewcząt, oraz dla dorosłych, są otwarte 
przez cały rok. inne pensjonaty i kurorty otwartf ąą t '1Ć.0  
w ciągu lipc?, sierpnia , września.

Wycieczki mają zniżkj o<J 35 pree. do 50 proc. oraz 
Ce.ia ut, :vmania w ciągu roku szko",. 
wynosi 110 Ir. szwajc mięsięcz.iit

wyticęłM niajćj i
puIlmanow8kię wagony, 
nego (pd 15 września)

’5;8

Ś w i a t o w e j  s ł a w y  | K

AKUMULATORY 11
do radjav samochodów, siły, światła i t. p.

z najlepszych m attrjdłów wyrabia .

POLSKIE Tli. BKiilUliATaiKlillE, S. I
Biała k/ Bielska.

Wykonanie wykwintnj, soi:dno, tr« are.‘ Najwyższe odznaczenia na Targach Wschodnich 
we Lwowie 1926 r. i Wystawie Raajowej w Kiakowie 1927 r. D yplom / i złote medale 

w Paryżu, Cmcago, Frankfurcie n/M. i t. a,
Cennłki, j&osziorysy, Infoi ma je odw rotn  e darm o!
Dla oósprzedaw ców  w ysokie rabaty!

Wszyscy juz przekonali się*
że fotograficzne aparaty z obiektywami

SĄ NAJLEPSZE
■ea,»«#ass

t e g m w i i i e i i m  m a d  la liy n iy , w arm aiy n g o w y jn ,  ładowanie 
MICHAŁ GIRDA

elektrotechnik, b. technik 1 rewizor akumulatorów w „P. T. A.*.
WILNO, SZOPENA 8.

i i i ; - '

< I

1759-1
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Kursy  K ie row ców  Suu iu r ludeuryc l ;
przy Stowarzyszeniu Techników Poiskich

u l  P o n a r s k a  5 5 .

GRUP A XXII
w  Wilnie

S K Ł A D  F A B R Y C Z N Y

IM
Wiln

„ w  l  l  l  ■ »
ul. Dominikańska 17, telefon 1 0 —58.

Oglc szenke.
Magistrat miasta Podbrodzia ogłaszu kokikurs
na stanowisko kierownika1 lekarza przychodni lekarskiej. 
Cibowiązki lekarza: przyjęcie chorych 4 godziny dzien
nie we własnym gabinecie. Wyn igrodzenie lekarLa; po
brać ie opłaty od chorych od 50 groszy do 2 złot, za 
wizytę, lu t ryczałtowo pensji miesięcznie 20U zł., oraz 

poza godzinami przyjęć wolna praktyka
Ubiegający się o to stanowisko powinni do dn. 25 

czerwca 1928 r. naoesłać do Magistratu:
1) Pod n it z życiorysem i odpisem dowodu osobistego,
2) Odpis dyplomu i  ukończenia studjów lekarskich,
3; „ zezwolenia na prawo praktyki lekarskiej.
4) „ dowodu z poprzedniej pracy.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 
Podbrodzle  6.VI 1928 r.
1 8 /̂i586-i Magistrat m. Podbrodzia.

kandydatów na kierowców samochodowy,h rozpocznie zajęcia dn. 20 czerwca r. b. 
Zep;sv przyjmuje i informacyj udziela sekretarjat ■-ursów codziennie ud ęodz. 12-ei 

do 18-ej przy ul. Ponarskiej Nr. 55 
Przy kursach warsztaty reperacyjne dla san.ocnoaów i traktorów rolniczych. 1852

3<S>03CSS>:3<3S>00<SS: tStKSŁCJCE: .jesapoo.?^ c u < s g ł c j g Ę » o ® i x 3 S ł o g g r :  , 'B cg ... r-̂ q-.r

Teodolity* 
niwelatcry* 
astro labje* 
goniometry* 
planimetry

Sprawy h .ndlu, eKspo-tu, obióbki, kupna i sprzedaży 
lasów i drzewa

Informacje z rynków drzewnych całego świata
Rozporządzenia władz w sprawach leśnych i drzewnych
Całokształt leśnictwa, przemysłu drzewnego i leśnego

Traktuje tylko , 1626

DRZEWO POLSKIE
Jedyny wielki fachowy organ Poiski. Nr. próbne gratis 

W arszawa, P iękna 13, T elefon  112-96.

B 3 B ai5 aB 3 B 3 B aB 3 .r:m tq scg eg E g ra raB aE g r a r a n:
& m a s z y n y  m ł y ń s k i e  p
0  walce, kasp-y, kamienie, jagieinik1 Q

fiSfs A  te  tryiery> turbiny, motory ropnt. Diesla,n  
B i  ^  jN  gazowe, transmisje, pasy, gurty sazę,U  

jj siatki, olejarrie poleca na dogodnej

B O a ź H s p ł a t y :  Biuro Techulczn" Handiowen  
■ i r ,b 6 t inżynieryjnych U 

H ST STOBERSKI, Wilno. M ckiewir.za 27, tel 12- 47. 18240 
E g r r je .j tg rg e g r« ira E r jg s E g p 3 B 3 Ł q s 3 p g g g B 3 E B 3

AMADA
zastępuje

masło naturalne.
85o

WOJSKOWE SPÓŁDZIELNIE 1855 
, I DOSTAWCY WOJSKOWI!! 
Kawę zbożową św ieżo  mieloną

najlepszej jakości luzem i w opakowaniu
i p o l e c a  

Wytwórnia artykułów gospodarczych „ENWE“
Nauma Wajnszteina, Wilno ul. T "  cka 9. TjI^ 50U.

i etc.

Orezno.powszechnie
znanej firmv U U H I U I I  lg M t
rówuież PAŚMY M IERNICZE I RULETKI w WIELKIM WYBORZE 

tylko w fabrycznym akładzie optyczno okulf tycznym

„OPTYK RUBIN", Wilno,
Dominikańska 17, telefon 10-58.

Na]starsza firma w kraju (egz/st. od 1840 r..)

l a u n y  ( m isk i  mm
N. GŁEZER* u l ,  Gdańska 6. 1805-5

1859
1749

>Z! Y ,

k a żd y  k u l l u r a l n /  d o m  
p r e n u m e ru je  i c ?y tć

KWAPTALNIŁ 9  TOMÓW ZA ZŁ-o - 9 0  fcR ‘ 
icai-5iOioe*ci«niit>ina «  • p-k*o- —■ 9 7 7 ? N'O

Czy zapisałeś się nt członka
L. O. P. P.r

Rm s Iu l /.^ininistraciB J sile ilo itk a  f- T« 9' Cz/utta od godz. 9—* ppuł. Naczelny ridałłor przyjmuje od 2 —i  ppol Redakto dziiłu gosnouttezego przy]
Aamicistrator przy]a>u]e od — 2 ppol, Ogłatzanla przyjmują się od 9 — * PP°ł, i ? — 9 wlecz. I onto czekowe P.

CEK* PkENLHFPfi nfi nlinęcsiie z e  j « k  ilrai dc s i b i  rak prza^yłk. pocztową 4 zł. Zagrziicą 7 zł. CRNA OOŁOSZbNi za wiersz m.litnetrowy przed i 
■la wiezzkąn owe—19 gr. (zawieras petitowy) Ircnika rzrt,—zaderłaze—3C gr (zi wierzą radaT cyjoy), dl. poszukującict pracy—59"'o zniżki ogł, cytro* i

—

cwraci

O ddział v  O r e d n c -  O rse»z_jw s| 3, el JA , Układ o^łaazei I- ł:e jarao*/, er ztroai* !V i-rai* łazaew *4»iniitrą«is

je od godz. 10 do 10.30 przed połud. we w rorl. i piątki. Rękopisów Redakcja nie 
C, O. 80.750. Drukarnia — ul, żw. Ignacego 5. Tel. 893.
stem—25 g i-  w te, »«1 * I i II atr. — 30 gr III ■ U ' «tr; — 2a gr., e tekstem—10 gr., ogłoszą- 

selowe ‘ 20% drol j. ogł. z ustrzeżeniem  miejsce 10% drożej. Zagraniczne 50% drożej, 
rzegj Mk<r erawo zalany tarmiie druze ogtoMeA.

Wyd*w«z: .K w jer W ileński', s-za s t i r .  l i v T ^w . W yd „P ^ głń *1. D *k „ P e tK t»l 4w Ig n ie e g o  5. RądśktEr odp»wio4zi«!By Jóae* JurL lć^fc*
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